
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 13/01/2026. 
Número da edição: 4009

Procuradoria Geral

Republica-se por incorreção 

LEI MUNICIPAL N.º 2.310, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO
DE  SIDROLÂNDIA  (MS),  PARA  O  EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SIDROLÂNDIA,  do  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,
Excelentíssimo Senhor Rodrigo Borges Basso, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Sidrolândia para
o exercício financeiro de 2026, compreendendo:

I. O  Orçamento  Fiscal,  referente  aos  Poderes  do  Município,  seus  Fundos,
Fundações,  Autarquias,  Órgãos  e  Unidades  da  Administração  Pública
Municipal Direta e Indireta. 

II. O  Orçamento  da  Seguridade  Social,  abrangendo  Fundos,  Fundações,
Autarquias, Órgãos e Unidades da Administração Pública Municipal Direta e
Indireta. 

Art. 2º A estrutura programática da despesa orçamentária, no que diz respeito à
natureza  da  despesa,  é  apresentada,  para  efeitos  desta  Lei,  até  o  nível  de
modalidade de aplicação.

Art. 3º O conjunto do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de
Sidrolândia para o exercício de 2026, estima a Receita e fixa a Despesa no valor
total  consolidado  de  R$ 490.000.000,00  importando  o  Orçamento  Fiscal  em R$
350.957.555,00 e o Orçamento da Seguridade Social em R$ 139.042.445,00.

Art.  4º A  Receita  Orçamentária  decorrerá  da  arrecadação  de  tributos,
transferências constitucionais e outras receitas correntes e de capital, de acordo
com a legislação vigente, de conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias
(LDO) e separada por fontes de recursos, obedecendo a Instrução Normativa do
TCE/MS  e  da  Secretaria  do  Tesouro  Nacional,  demonstradas  nos  quadros  que
acompanham esta Lei.

Parágrafo único -  Se houver alteração nas normas legais quanto as fontes ou
classificação  de  fontes,  fica  autorizada  a  alteração  nas  fontes  e  suas  despesas
através de suplementação. (Emenda Modificativa n. 31/2025)

Art.  5° A  receita  será  arrecadada  nos  termos  da  legislação  vigente  e  das
especificações constantes dos quadros integrantes desta lei, observado o seguinte
desdobramento:

RECEITA VALOR EM R$



RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA R$ 90.303.443,10

CONTRIBUIÇÕES R$ 15.050.056,11

RECEITA PATRIMONIAL R$ 8.415.925,46

RECEITA DE SERVIÇOS R$ 14.400,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES R$ 352.658.749,54

OUTRAS RECEITAS CORRENTES R$ 526.700,00

(-) DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -R$ 41.472.643,10

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 10.428.200,00

ALIENAÇÃO DE BENS R$ 2.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL R$ 27.269.425,00

RECEITAS CORRENTES- INTRA OFSS

RECEITAS CORRENTES- INTRA OFSS R$ 26.803.743,89

RECEITA TOTAL R$ 490.000.000,00

Parágrafo único-  Durante  o  exercício  financeiro  de  2026 a  receita  poderá  ser
alterada de acordo com a necessidade de adequá-la à sua efetiva arrecadação.

Art. 6º O Orçamento para o exercício de 2026, por ser uno conforme consagra a
legislação, inclui todas as receitas arrecadadas pelo Município,  a qualquer título,
inclusive  as  que  se  destinam  aos  diversos  Fundos,  Fundações  e  Autarquias  e,
também, todas as despesas fixadas para a Administração Direta, Indireta e de cada
Fundo,  Fundação e  Autarquia,  vinculados  a  um órgão,  na  condição  de  Unidade
Orçamentária.

Parágrafo  único -  Na  estimativa  de  receita  para  o  exercício  de  2026  foram
consideradas as anistias, remissão, crédito presumido, concessão de isenção em
caráter não geral,  alteração de alíquota ou modificação de base de cálculo que
implique redução discriminada de tributos ou contribuições, autorizadas em lei nos
anos anteriores.

Art.  7º Os  Gestores  e  Ordenadores  de  Despesas  dos  Fundos,  Fundações,
Autarquias,  Órgãos  e  Unidades  que  integram o  Orçamento  Geral  do  Município,
deverão,  para  efeito  de  execução  orçamentária,  adotar,  cada  um,  o  Quadro
Demonstrativo  da  Receita  e  o  Plano  de  Aplicação  dessas  Unidades  que



acompanham, como anexo, a presente lei, conforme preceitua o inciso I, § 2º do art.
2º da Lei nº. 4.320/64, no que couber a cada Unidade de Execução Orçamentária.

Art. 8º A Mesa da Câmara, os Gestores e Ordenadores dos Fundos, Fundações,
Autarquias, Órgãos e Unidades deverão atender as normas de contabilidade pública
para a escrituração das contas públicas, nos termos dos artigos 50 e 52 da Lei
Complementar nº. 101 de 04 de maio de 2000.

Art. 9º A Despesa será realizada de acordo com as especificações constantes dos
quadros que integram esta Lei, observado o seguinte desdobramento:

UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
DESPESA TOTAL 
R$

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA R$ 17.335.000,00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  E
DESBUROCRATIZAÇÃO

R$ 17.757.000,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO R$ 10.660.500,00

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO R$ 1.828.025,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS R$ 48.966.765,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SAD R$ 9.040.700,00

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INOV,  TEC.,  CIÊNCIA  E
COMUNICAÇÃO

R$ 6.233.150,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA R$ 67.519.610,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO R$ 57.138.126,00

FUNDO MUNICIPAL VALORIZAÇÃO MAGISTERIO - FUNDEB R$ 85.099.800,00

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENV.  ECONOMICO  E  MEIO
AMBIENTE

R$ 4.294.785,00

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA R$ 4.095.850,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO R$ 8.015.845,00

FUNDO  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  AGRÁRIO  -
FUNDAGRO

R$ 489.400,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO R$ 3.536.980,00



FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO - FMT R$ 61.215,00

FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL R$ 5.477,00

FUNDAÇÃO DE ESPORTE R$ 1.021.002,00

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA R$ 841.275,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS R$ 84.145.836,00

FUNDO MUNICIPAL DE HAB. E INTERESSE SOCIAL - FMHIS R$ 5.717.050,00

UNDO DE APOIO A COMUNIDADE R$ 200.000,00

FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMDCA R$ 704.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS R$ 2.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO - FMDI R$ 938.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS R$ 15.965.109,00

FUNDAÇÃO MUNICIPAL INDÍGENA R$ 1.100.000,00

INST. DE PREV. DO SERV. PUBL. MUN. DE SIDR. - PREVILANDIA R$ 37.286.500,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA R$ 3.500.000,00

TOTAL GERAL
R$ 
490.000.000,00

Art. 10 O Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos
termos da Lei nº. 4.320/64 fica autorizado a abrir créditos adicionais suplementares
até o valor correspondente a 30% (trinta por cento) sobre o total da despesa fixada
no orçamento, utilizando os recursos previstos no § 1º do art.43 da Lei Federal nº
4.320/64,  com  a  finalidade  de  incorporar  valores  que  excedam  as  previsões
constantes desta Lei, podendo para tanto suplementar ou anular dotações entre as
diversas fontes/destinação de recursos e diversas unidades orçamentárias, fundos
ou fundações. 

§ 1º Se houver excesso de arrecadação, considerando-se, ainda, a tendência do
exercício em qualquer das fontes de recursos, fica o Poder Executivo autorizado a
abrir  crédito  suplementar  até  o  limite  do  valor  do  excesso  e  da  tendência  do
exercício nos termos do §3º do art. 43 da Lei 4.320/64, sem considerar o percentual
estabelecido  no  “caput”,  evidenciado  em  qualquer,  programa,  projetos  ou
atividades na Prefeitura, Fundos, Fundações, Autarquias e Órgãos, considerando os
excessos e as tendências do exercício por fontes/destinação de recursos.

§ 2º Fica autorizada a abertura de créditos adicionais  decorrentes de Superávit
Financeiro até o limite do valor registrado no balanço de 2025, além do percentual
estabelecido no “caput”, conforme o estabelecido no inciso I do §1º e no §2º do art.
43 da Lei 4.320/64.



Art. 11 (Suprimido pela Emenda Supressiva n. 07/2025) 

 I - Suprimido (Emenda Supressiva n. 07/2025)

II - Suprimido (Emenda Supressiva n. 07/2025)

III - Suprimido (Emenda Supressiva n. 07/2025)

IV - Suprimido (Emenda Supressiva n. 07/2025)

Parágrafo único - Suprimido (Emenda Supressiva n. 07/2025)

Art. 12 Fica o Poder Executivo na execução orçamentária autorizado a:

I. Tomar todas as medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao efetivo
comportamento da receita; 

II. Proceder  a  centralização  parcial  ou  total  de  dotações  da  administração
municipal; 

III.Adotar as providências necessárias para cumprimento do e-Sfinge – Sistema
de  Fiscalização  Integrada  de  Gestão  do  TCE/MS,  podendo  para  tanto
discriminar nesta Lei Orçamentária a despesa quanto à sua natureza,  por:
categoria  econômica,  grupo  de  natureza  de  despesa  até  modalidade  de
aplicação; 

IV.Modificar as categorias econômicas, os grupos de natureza de despesas, e a
modalidade  e  fonte  de  recursos  mediante  decreto  de  créditos  adicionais,
suplementares,  até  o  limite  estabelecido  no  art.  10  desta  lei  e  quando
especiais,  mediante  prévia  autorização  legislativa.  (Emenda  Modificativa  n.
30/2025) 

V. Discriminar a despesa por elementos de despesa no sistema de execução
orçamentária,  podendo  implantar  ou  alterar  no  próprio  sistema durante  a
execução orçamentária, de acordo com as normas vigentes. 

VI.Firmar convênios com órgãos e entidades da Administração Pública Federal,
Estadual e Municipal para recebimento de recursos financeiros da União ou do
Estado, consignados no orçamento ou através de emendas parlamentares ou
outras formas de repasse; 

VII.Promover  a  concessão  de  subvenções  sociais,  auxílios  ou  contribuição  à
organização da sociedade civil,  pessoa jurídica  de direito privado sem fins
lucrativos, inclusive cooperativas sociais e organizações religiosas, nos termos
da Lei Federal nº 13.019/2014 e alterações posteriores, mediante Termo de
Colaboração ou Termo de Fomento ou Acordo de Cooperação, obedecendo ao
interesse e conveniência do Município, podendo ser considerado dispensado
ou inexigível o chamamento se a entidade beneficiária estiver nominada no
anexo a esta lei nos casos estabelecidos pela Lei 13.109/2014; 

VIII.Firmar termo de contribuição com entidades sem fins lucrativo, enquadradas
ou não na Lei nº 13.019/2014, para repasse de contribuições, como despesas
às quais não corresponda contraprestação direta em bens e serviços e que
não seja reembolsável pelo recebedor, nos termos da lei 4.320/64, inclusive
as destinadas a atender a despesas de manutenção de outras entidades de
direito  público  ou  privado,  que  desenvolvam  atividades  de  interesse  da
população local, nas áreas de esporte, lazer, cultura, desenvolvimento social e
econômico, entre outras áreas; 

IX.Conceder  reajustes  de  pessoal  ativo  e  inativo,  observando  os  dispositivos
Constitucionais e aos artigos nº 19 e nº 20 da Lei Complementar n.º 101 de
04 de maio de 2000, alterar o plano de cargos e vencimento e alteração na
estrutura administrativa; 



X. Suplementar ou deduzir o Orçamento Geral da Câmara Municipal, em até 30
(trinta) dias após o encerramento do exercício de 2025,  tendo por base a
receita efetivamente arrecadada no exercício financeiro de 2025, nos termos
da resposta à pergunta 2 do Parecer-C nº 00/0024/2002; 

XI.Registrar por simples apostila, dispensando a celebração de aditamento, as
variações  de  dotações  orçamentárias,  as  suplementações  de  dotações
orçamentárias,  alteração  de  empenhos  e  de  fontes  de  recursos  que  não
caracterizam alteração do contrato; 

XII.Conceder  anistia,  remissão,  crédito  presumido,  concessão  de  isenção  em
caráter não geral, alteração de alíquota ou modificação de base de cálculo
que implique redução discriminada de tributos ou contribuições, entre outros,
nos  termos  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal,  que  deve  ser  previamente
autorizada pela Câmara Municipal e deve estar acompanhada de medidas de
compensação, por meio do aumento de receita, proveniente da elevação de
alíquotas, ampliação da base de cálculo, majoração ou criação de tributo ou
contribuição, sendo que a renúncia de receita prevista na Lei de Diretrizes
Orçamentária foi considerada na estimativa de receita constante desta Lei. 

XIII.Contratar  operações de crédito  por  antecipação de receita  orçamentária,
para  atender  insuficiência  de  caixa,  nos  termos  do  art.  39  da  Lei
Complementar nº 101/2000, nos termos da legislação vigente; 

XIV.Dispensar  a  restituição  de  receitas  de  origens  de  convênios,  termos  de
colaboração,  de  fomento  e  de  contribuição  e  demais  instrumentos
semelhantes, para devolução ou ressarcimento de valor inferior a R$ 20,00
(vinte reais); 

XV.Implementar de acordo com a disponibilidade financeira, o Plano Municipal
de Educação; 

XVI.Implementar, de acordo com a disponibilidade financeira, o Plano Municipal
da Primeira Infância; 

XVII.Adequar as dotações orçamentárias dos contratos com vigência em 2026
aos novos programas, projetos e atividades constantes deste orçamento e do
Plano  Plurianual/2026  a  2029,  desde  que  sejam  compatíveis,  sem
apostilamento. 

Art.  13 Ficam  aprovados  os  Quadros  Demonstrativos  da  Receita  e  Plano  de
Aplicação para o exercício de 2026 dos seguintes Fundos, Fundações e Autarquias,
que acompanham a presente Lei e seus anexos.

UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
DESPESA TOTAL 
R$

FUNDO MUNICIPAL VALORIZAÇÃO MAGISTERIO - FUNDEB R$ 85.099.800,00

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA R$ 4.095.850,00

FUNDO  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  AGRÁRIO  -
FUNDAGRO

R$ 489.400,00

FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO - FMT R$ 61.215,00

FUNDO  MUNICIPAL  DE  APOIO  E  DESENVOLVIMENTO
CULTURAL

R$ 5.477,00

FUNDAÇÃO DE ESPORTE R$ 1.021.002,00



FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA R$ 841.275,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS R$ 84.145.836,00

FUNDO MUNICIPAL DE HAB. E INTERESSE SOCIAL - FMHIS R$ 5.717.050,00

FUNDO DE APOIO A COMUNIDADE R$ 200.000,00

FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMDCA R$ 704.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS R$ 2.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO - FMDI R$ 938.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS R$ 15.965.109,00

FUNDAÇÃO MUNICIPAL INDÍGENA R$ 1.100.000,00

INST. DE PREV. DO SERV. PUBL. MUN. DE SIDR. - PREVILANDIA R$ 37.286.500,00

TOTAL GERAL R$ 237.673.514,00

Art.  14 Em cumprimento  ao  Artigo  29-A  da  Constituição  Federal,  o  Executivo
Municipal  se  obriga  a  suplementar  ou  deduzir  o  Orçamento  Geral  da  Câmara
Municipal em até 30 (trinta) dias após o encerramento do exercício de 2025, tendo
por base a receita efetivamente arrecadada no exercício financeiro de 2025, e até o
limite de 7% (sete por cento) previsto na Constituição Federal.

      

Art. 15 Consta nesta Lei, nos termos do artigo 5º da Lei Complementar 101/2000, a
previsão de uma reserva de contingência não superior  a 1% (um por cento) da
Receita  Corrente  Líquida,  para  atendimento  complementar  das  situações  de
passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos inclusive para
abertura de créditos adicionais destinados ao reforço de dotações que se revelarem
insuficientes para atender suas finalidades, conforme Portaria STN/ME n° 163/2001
atualizada.

Parágrafo  único -  Não  se  efetivando  até  o  dia  10/12/2026  os  riscos  fiscais
relacionados  a  passivos  contingentes  e  intempéries  previstas  neste  artigo,  os
recursos  a  eles  reservados  poderão  ser  utilizados  por  ato  do  Chefe  do  Poder
Executivo Municipal para atender insuficiência de dotação nas diversas unidades
orçamentárias.

Art. 16 Fica integrado à Lei do Plano Plurianual  – PPA os programas, objetivos,
metas, atividades e projetos aprovados nesta lei para o exercício de 2026 de acordo
com seus anexos, e fica o Poder Executivo autorizado a promover a compatibilidade
da  Lei  de  Diretrizes  Orçamentária  –  LDO  e  da  Lei  do  Plano  Plurianual  de
Investimento – PPA, com as alterações verificadas nesta Lei.

Art. 17 O aporte para cobertura do déficit atuarial do regime próprio de previdência
social – RPPS, não considerado como contribuição patronal, nos termos do art. 18



da  Lei  nº101/00,  constitui  despesa  orçamentária  destinada,  exclusivamente,  à
cobertura do déficit atuarial do RPPS conforme plano de amortização e de acordo
com dotações constantes nos anexos desta lei.

Art. 18 As emendas impositivas serão publicadas em anexo a esta Lei e poderão
ser inseridas nas dotações orçamentárias ao longo do exercício, através de crédito
especial,  conforme  estabelecido  na  Lei  4.320/64  e  de  acordo  com  suas
especificidades.

§1º. É obrigatória a execução orçamentária e financeira das emendas impositivas
no montante de 2% da receita corrente líquida, nos termos do art. 124-A da Lei
Orgânica Municipal. (Emenda Aditiva n. 10/2025)

§2º. Fica  autorizada  a  alteração  nas  fontes  e  suas  despesas  por  meio  de
suplementação para efetiva execução das emendas impositivas, ou se necessário
caberá ao Poder Executivo encaminhar projeto de abertura de crédito suplementar
e/ou especial para adequação. (Emenda Aditiva n. 10/2025)

Art. 18-A. Fica autorizada as modificações necessárias nos quadros constantes nos
artigos 5º, 9º e 13 desta lei  municipal,  para adequá-los às alterações propostas
pelas emendas impositivas. (Emenda Aditiva n. 151/2025)

Art.  19 Esta  Lei  entrará  em  vigor  em  1º  de  janeiro  de  2026,  revogadas  as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Sidrolândia/MS, 15 de Dezembro de 2025.

                                             

RODRIGO BORGES BASSO

Prefeito Municipal

Projeto de Lei No:
032/2025

 
Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA CAROL TERRA

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: Fundo Municipal de Saúde (FMS)

Para aquisição de uma AMBULÂNCIA a fim de atender as necessidades do HOSPITAL ELMIRIA SILVERIO 
BARBOSA.



Se faz necessário tendo em vista a expressiva demanda de atendimento à população local regional, 
desempenhando papel essencial na prestação de serviços de saúde, especialmente nos atendimentos de 
urgência e emergência. A demanda por vagas e remoções hospitalares é elevada, havendo necessidade 
frequente de transporte para pacientes para atendimentos especializados, exames de maior complexidade e 
transferências entre unidades de saúde.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 409.006,36

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

Unidade Orçamentária:         02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2024.0000 Apoio, manutenção ao Hospital D. Elmira S. 
Barbosa

Natureza da Despesa:
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICOES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.1002.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda ( + ): R$ 409.006,36

Valores Propostos: R$ 409.006,36

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade Orçamentária: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Ação: 3
BLOCO GESTÃO PÚBLICA 
10.122.9027.2021.0000

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00
Transferências a Instituições Privadas sem fins 
lucrativos

Valores Iniciais: R$ 1.200.000,00

Emenda ( - ): R$  409.006,36



Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda ao Orçamento
No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA CAROL TERRA

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: Fundo Municipal de Saúde (FMS)

SECRETARIA SAÚDE 

Para aquisição de veículo, zero Km, a fim de atender a COMUNIDADE DO ASSENTAMENTO VALINHOS como 
carro de apoio (modelo SPIN) R$ 124.006,35.

A aquisição do referido veículo se faz necessário para garantir melhores condições de deslocamento às equipes
de saúde, viabilizando a realização de visitas domiciliares, acompanhamento de gestantes, crianças, idosos e 
pacientes crônicos, além do transporte de insumos e do apoio às ações de prevenção e promoção da saúde 
junto à comunidade local. 

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 124.006,35

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 13
SECRETARIA MUNICIPAL 
SAÚDE

Unidade Orçamentária:        02
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Ação: 10.302.9027.1021.000
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO/ 
EQUIPAMENTOS EM GERAL

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.004.4.90.00.00 Aplicação Direta

Valores Iniciais: R$ 650.000,00

Emenda ( + ): R$ 124.006,35



Valores Propostos: R$ 124.006,35

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ação: 3
Bloco Média e Alta Comp. Amb e Hospitalar 
10.302.9027.2030.0000

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00
Transferência a Instituições privadas sem fins 
lucrativos

Valores Iniciais: R$ R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 124.006,35

 
Projeto de Lei No:

032/2025

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA CAROL TERRA

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

ASSOCIAÇÃO REABILITAR CRISTOLÂNDIA 

CNPJ nº 60.869.335/0001-72

Rua Cuiabá, 12, Bairro Jandaia – Sidrolândia/MS

Banco 461 – Asaas I.P.S.A

Agencia 0001

Conta 6372372-0



Para aquisição de materiais de escritório R$ 10.000,00

O recurso solicitado é fundamental para o aprimoramento da gestão administrativa e para garantir a 
continuidade e a eficiência dos serviços prestados pela associação em benefício da comunidade.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária:        01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 03
Apoio a Entidades da Sociedade 
Civil 04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
Transferências a Instituições 
privadas sem fins lucrativos

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

                 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 03 Apoio a Entidades da Sociedade Civil 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas sem fins
lucrativos

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00



Emenda ( - ): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda ao 
Orçamento No

115/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA CAROL TERRA

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES(AS) FAMILIRES DO P.A ALAMBARI – APARA

Assentamento Alambari - CUT – Sidrolândia/MS

CNPJ nº 11.847.510/0001-15

Banco Bradesco 

Agencia 1485 

Conta 00442090-5

Para construção de um barracão multiuso R$ 5.000,00

A referida obra tem como finalidade ampliar a capacidade operacional e estrutural da comunidade.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 5.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária:        01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 03 Apoio a Entidades da Sociedade Civil/ 



04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.00.003.3.50.00 Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucra

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 5.000,00

Valores Propostos: R$ 5.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 06
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil/ 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucrativos

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 5.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA CAROL TERRA

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Turismo

Unidade: Fundação Esporte

R$ 20.000,00

Valor destinado para subsidiar e desenvolver ações no desporto do município.



Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 11 Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e 
Turismo

Unidade Orçamentária:        02
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e 
Turismo

Ação: 03
Apoiar e Manter as Atividades Desportivas/ 
27.812.1101.2289.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.90.00.00 Outras despesas correntes/aplicações 
diretas

Valores Iniciais: R$ R$ 323.500,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO(-):

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 06
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e 
Turismo

Unidade Orçamentária: 01
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e 
Turismo

Ação: 03
Apoiar e Manter as Atividades Desportivas/ 
27.812.1101.2289.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.90.00.00 Outras despesas correntes/aplicações diretas

Valores Iniciais: R$ R$ 323.500,00

Emenda ( - ): R$ 20.000,00



Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda

 ao Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA CAROL TERRA

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

ASSOCIAÇÃO COMITIVA DOS AMIGOS 

CNPJ nº 08.098.588/0001-70

Rua João Marcio Ferreira Terra , 589, Bairro São Bento– Sidrolândia/MS

Banco Sicredi 

Agencia 0902

Conta 13934-3

Para custeio de insumos e exames médicos. R$ 10.000,00

O recurso destinado contribuirá na continuidade dos serviços prestados para a melhoria da qualidade de vida 
dos pacientes em tratamento contra o câncer.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária:        01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 03 Apoio a Entidades da Sociedade Civil 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas



sem fins lucrativos

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 03
Apoio a Entidades da Sociedade Civil 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
Transferências a Instituições privadas sem fins
lucrativos

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda

 ao Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA CAROL TERRA

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Unidade: Secretaria Municipal de Educação

APM ESCOLA MUNICIPAL INDIGENA CACIQUE JOÃO BATISTA FIGUEIREDO

CNPJ 32.113.393./0001-36

Banco Brasil



Agencia 1147-9

Conta 52873-0

Rua Guarani S/N Aldeia Tereré

O recurso destinado (10.000,00) será para melhorias estruturais e pedagógicas da unidade escolar, 
contribuindo diretamente para qualidade do ensino e para o desenvolvimento das atividades voltadas aos 
estudantes da Aldeia Tereré.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 10
Secretaria Municipal de 
Educação

Unidade Orçamentária:        01
Secretaria Municipal de 
Educação

Ação: 12.361.9003.2255.0000
Manutenção das Atividades 
Secretaria Municipal de 
Educação

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00

Outras despesas 
correntes/Transferências a 
Instituições privadas sem fins 
lucrativos

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 03 Apoio a Entidades da Sociedade Civil/ 



04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucrativos

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda

 ao Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA CAROL TERRA

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

SINDICATO RURAL DE SIDROLANDIA/MS 

O recurso destinado (30.000,00) será para ser aplicados em obras de manutenção e/ou para compras de 
materiais para o Parque de Exposições Waldomiro João Comparim.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo 
e Desburocratização

Unidade Orçamentária:        01
Secretaria Municipal de Governo 
e Desburocratização

Ação: 03
Apoio a Entidades da Sociedade 
Civil/ 04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições 



privadas sem fins lucrativos

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 03
Apoio a Entidades da Sociedade Civil/ 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucrativos

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADOR CLEDINALDO MARCELINO COTÓCIO

Órgão: Secretária Municipal de Saúde

Unidade: Fundo Municipal de Saúde

Justificativa: 

A emenda tem por objetivo a aquisição de materiais de consumo ou seja custeio, contribuindo para funcionamento adequado
das atividades diárias,  bem como, para a  manutenção  do  SOCIEDADE BENEFICENTE DONA ELMIRIA SILVERIO BARBOSA,

inscrita no CNPJ: 03.030.285/0001-00, no valor de R$ 378.012,71, emenda contribui para manutenção do Hospital nos atendimentos
diários



Resumo da Emenda

Valor Aumentado de Dotações R$378.012,71

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2024.0000
APOIO, MANUTENÇÃO AO 
HOSPITAL D. ELMIRIA S. 
BARBOSA

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000003.3.50.00.00

TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

1.500.1002.000003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda ( + ): R$ 378.012,71

Valores Propostos: R$ 378.012,71

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2030.0000
MANUT. BLOCO MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E 
HOSPITALAR

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000003.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

1.500.1002.000003.3.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 2.141.100,00

Emenda ( - ): R$ 378.012,71



Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADOR CLEDINALDO MARCELINO COTÓCIO

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Justificativa: 

Associação Dos Agricultores das Famílias Indígenas da Aldeia Dez de Maio CNPJ 36.287.574/0001-30 – Destinação
de R$ 30.000,00, R$ 8.000,00 manutenção das estradas comunitárias, R$ 6.000,00 materiais de consumo, custeio e prestador
de serviço e R$ 16.000,00 para Festividades Tradicionais da aldeia.

Endereço Outeiro Casa nº 40 Aldeia 10 de Maio – Zona Rural – Sidrolândia MS

Dados Bancários Banco Sicredi 748 – Ag. 902 CC 60378-3

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de Dotações R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000003.3.50.00.00 TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 



FINS LUCRATIVOS

1.500.0000.000003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADA (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

1.500.0000.000003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Associações e 
Entidades ( - ):

R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADOR CLEDINALDO MARCELINO COTÓCIO

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Justificativa: 



Associação Indígena de Agricultores de Sidrolândia CNPJ 06.120.884/0001-02  - Destinação de R$ 30.000,00 para ser
executado nas festividades em comemoração dia do Índio em Abril/2026.

Endereço Aldeia Corrego do Meio S/N – Zona Rural – Sidrolândia - MS

Banco SCFI 403 Agência 0001 CCorrente 1943212-1

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de Dotações R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000003.3.50.00.00

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

1.500.0000.000003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADA (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL



Natureza da Despesa: 1.500.0000.000003.3.50.00.00

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

1.500.0000.000003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Associações e 
Entidades ( - ):

R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADOR CLEDINALDO MARCELINO COTÓCIO

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Justificativa: 

Associação Comunitária da Família Terena CNPJ CNPJ 17.115.041/0001-26 - Destinação de R$ 30.000,00 para ser
executado nas festividades em comemoração dia do Índio em Abril/2026.

Endereço AC Aldeia Corrego do Meio Nº 16 -  Zona Rural Sidrolândia MS

Banco Brasil Agência 1147-9 C Corrente 45041-3

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de Dotações R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO



Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000003.3.50.00.00

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

1.500.0000.000003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADA (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000003.3.50.00.00

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

1.500.0000.000003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Associações e 
Entidades ( - ):

R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR CLEDINALDO MARCELINO COTÓCIO

Órgão: Secretaria Municipal de Educação



Unidade: Secretaria Municipal de Educação

Justificativa: 

ASSOCIACAO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE PRE CNPJ 01.834.110/0001-11  – Destinação de R$ 100.000,00
para construção de um refeitório e uma cozinha industrial na unidade escolar.

Endereço Rodovia MS 262 S/N KM 35 – Distrito do Quebra Coco - Sidrolândia MS

Banco Sicoob Agência 4256 C Corrente 43638-0

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de 
Dotações

R$100.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2255.0000 Manutenção das atividades da 
Secretaria Municipal de Educação

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES/TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS

1.500.1001.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 100.000,00

Valores Propostos: R$ 100.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADA (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 



DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000003.3.50.00.00

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

1.500.0000.000003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Associações e 
Entidades ( - ):

R$ 100.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADOR CLEDINALDO MARCELINO COTÓCIO

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Justificativa: 

SINDICATO RURAL DE SIDROLÂNDIA – MS CNPJ: 15.390.834/0001-28

Recurso destinado ao Sindicato aplicado em obras e custeio para manutenção do Parque de Exposições Waldomiro João
Comparim.

Rua Pernambuco, 360 - Centro, Sidrolandia - MS, 79.170-000

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de 
Dotações

R$50.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:



Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.0000

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

1.500.0000.000.003.3.50.0000

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 50.000,00

Valores Propostos: R$ 50.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADA (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.0000

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

1.500.0000.000.003.3.50.0000

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Associações e 
Entidades ( - ):

R$ 50.000,00

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento 
No

38/2025

Tipo de Emenda: ( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 



(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa:  ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS DE SIDROLÂNDIA-APAS, 

CNPJ 27.807.934/0001-96

BANCO DO BRASIL               AGENCIA:1147-9       CONTA CORRENTE: 52439-5

A presente emenda impositiva destina recursos visando apoiar a manutenção, cuidados veterinários e 
melhoria da infraestrutura necessária para garantir o bem-estar dos animais atendidos pela instituição.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 5.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação:
04.122.1200.2232.

0000

APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 5.000,00

Valores Propostos: R$ 5.000,00



               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADA (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda: Associações e 
Entidades

R$ 5.000,00

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento 
No

39/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA AGROVILA DO DISTRITO DO CAPÃO SECO

CNPJ 23.516.862/0001-77 Rua: Pau Brasil. Lote: 03 Quadra 04.

BANCO: BRADESCO     AGENCIA:1485    CONTA CORRENTE: 032037-4

A ampliação do barracão e a construção de salas para a Associação de Moradores são necessárias para melhorar a 
estrutura de atendimento à comunidade, oferecendo espaços adequados para reuniões, ações sociais, cursos, 
capacitações e atividades coletivas. Com a melhoria da infraestrutura, será possível fortalecer a organização social,
ampliar a participação dos moradores e garantir melhores condições para a realização de eventos e serviços que 
beneficiam diretamente a população local. 

Resumo da Emenda



VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 
(SEGOV)

Unidade Orçamentária: 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 
(SEGOV)

Ação:
04.122.1200.2232.

0000

APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADA (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00



Emenda: Associações e 
Entidades

R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento 
No

40/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE INDÍGENA DEZ DE MAIO - ACIADM 

CNPJ 28.606.078/0001-73 

BANCO: 748 SICREDI S/A AGÊNCIA: 0902   CONTA: 46959-9

A aquisição de implementos e pneus para o caminhão da aldeia indígena é necessária para garantir o transporte
seguro e eficiente da produção agrícola e artesanal das famílias. O veículo é fundamental para o escoamento da
produção  e  para  o  acesso  a  mercados,  fortalecendo  a  autonomia  econômica  da  comunidade.  A  manutenção
adequada  do  caminhão  assegura  continuidade  das  atividades  produtivas,  geração  de  renda  e  melhoria  das
condições de vida na aldeia.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$15.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232. APOIO A ENTIDADES DA 



0000 SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 15.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADA (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Ação:
04.122.1200.2232.

0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda: Associações e 
Entidades

R$ 15.000,00

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento 
No

41/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: CENTRO DE CAPACITAÇÃO E PESQUISA GERALDO GARCIA - CEPEGE 



CNPJ 05.639.859/0001-69 Banco do Brasil   Agência 1147-9   Conta corrente:14080-5

A execução de melhorias no Centro de Formação da Agricultura Familiar é necessária para garantir melhores
condições de uso, segurança e qualidade nas atividades de capacitação oferecidas às famílias camponesas. A
compra de cadeiras, que atualmente são insuficientes para as atividades formativas, a reforma dos banheiros que
apresentam desgaste que comprometem a higiene e o uso do espaço e a aquisição de um parquinho para as
crianças que garantirá um ambiente adequado e seguro para as crianças enquanto seus responsáveis participam
das capacitações são ações necessárias para melhorar a estrutura e o atendimento oferecido às famílias.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$40.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 
(SEGOV)

Unidade Orçamentária: 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 
(SEGOV)

Ação:
04.122.1200.2232.

0000

APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 40.000,00

Valores Propostos: R$ 40.000,00

                 

ÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADA (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 



DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Ação:
04.122.1200.2232.

0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda: Associações e 
Entidades

R$ 40.000,00

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento 
No

42/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - COOPAPS 

CNPJ 22.749.875/0001-23

BANCO DO BRASIL           AGÊNCIA:3950-0     CONTA CORRENTE:31983-X 

A aquisição de sementes e implementos agrícolas é essencial para fortalecer a produção da agricultura familiar,
garantindo melhores condições de trabalho, aumento da produtividade e maior segurança alimentar das famílias.
Sementes de qualidade e ferramentas adequadas permitem ampliar as áreas cultivadas, reduzir perdas, melhorar o
manejo das culturas e gerar mais renda para os agricultores. Além disso, esses materiais contribuem para práticas
sustentáveis, estimulam a autonomia produtiva e fortalecem o desenvolvimento rural local.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:



Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO AS ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL 

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Ação:
04.122.1200.2232.

0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

emenda: Associações e 
Entidades

R$ 20.000,00

Projeto de Lei No:



Emenda ao Orçamento 
No

43/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: COOPERATIVA AGRÍCOLA ELDORADO 

CNPJ 57.807.435.0001/60 Banco do Brasil                 Agencia:1147-9                 Conta:51661-9

As aquisições propostas para a Cooperativa Eldorado são fundamentais para fortalecer a produção, a organização
e a geração de renda das famílias da agricultura familiar. A aquisição de equipamentos para a agroindústria de
polpas permitirá ampliar a capacidade de processamento, agregar valor às frutas produzidas e garantir maior
qualidade, segurança alimentar e regularidade na oferta dos produtos. A aquisição de mudas frutíferas e insumos
é  essencial  para  ampliar  e  renovar  os  pomares,  diversificar  a  produção  e  estimular  sistemas  produtivos
sustentáveis, garantindo maior produtividade ao longo dos anos e ampliando as fontes de renda das famílias. Já a
aquisição de tratoritos com encanteiradores proporcionará mecanização adequada para pequenas propriedades,
reduzindo o esforço físico, otimizando o preparo do solo e aumentando a eficiência no plantio. 

R$50.000,00 - Aquisição de equipamentos para agroindústria de polpas /  R$40.000,00 - Aquisição de mudas
frutíferas e insumos  /  R$32.000,00 - Aquisição de tratoritos c/ encanteirador

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$152.006,35

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação:
04.122.1200.2232.

0000

APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL



Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 152.006,35

Valores Propostos: R$ 152.006,35

                     

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Ação:
04.122.1200.2232.

0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda: Associações e 
Entidades

R$ R$152.006,35

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento 
No

44/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

Justificativa: 



ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO BATISTA - CNPJ
33.031.286/0001-21

BANCO: BRASIL      AGÊNCIA:1147        CONTA:0000450383 

A presente emenda impositiva tem como finalidade destinar recursos para o serviço de instalação dos
aparelhos  de  ar-condicionado  já  existentes  na  Escola  João  Batista,  bem como para  as  adequações
elétricas necessárias ao seu funcionamento seguro. 

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2255.0000
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
/ TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

                 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (SEGOV)

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (SEGOV)



Ação: 03
APOIO A ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento No 45/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Justificativa: 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL LEONIDA LA ROSA BALBOENA 

CNPJ 18.674.565/0001-10 

BANCO: BEASIL   AGÊNCIA: 1147-9     CONTA: 44914-8

A construção de um refeitório na escola do campo é necessária para garantir um espaço adequado, seguro e
higiênico para a alimentação dos estudantes. Atualmente, a escola não dispõe de um ambiente apropriado, o que
compromete a qualidade da merenda, o conforto e a organização do atendimento. O novo refeitório contribuirá
para a saúde, o bem-estar e a permanência dos alunos, fortalecendo o processo educativo e a rotina escolar.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome



Órgão: 10
SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2255.0000

MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES / 
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

                 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Ação:
04.122.1200.2232.

0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda (-): R$ 20.000,00

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento No 46/2025

Tipo de Emenda: ( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 



(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Justificativa: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DARCI RIBEIRO - EXTENSÃO 
ESTÂNCIA BELÉMCNPJ 02.427.937/0001-73 Banco do Brasil   Agência: 1147-9     Conta C: 43888-0 

A implantação de um projeto de piscicultura na escola do campo Darci Ribeiro - Estancia Belém, é necessária para
enriquecer as práticas pedagógicas, promover a educação ambiental e fortalecer a relação dos estudantes com a
produção sustentável de alimentos. A atividade contribui para o aprendizado interdisciplinar, oferta oportunidades
de formação técnica, incentiva a autonomia produtiva e pode complementar a merenda escolar com proteína de
qualidade, beneficiando toda a comunidade escolar.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 10
SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2255.0000

MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES / 
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos R$ 10.000,00

               



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Ação:
04.122.1200.2232.

0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda (-): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento 
No

47/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: Associação Renovada de Produtores Familiares Vista Para o Futuro -
Visão

CNPJ: 17.554.520/0001-49    BANCO CRESOL       AGÊNCIA: 5663-4       CONTA: 77.854-0

A aquisição de implementos agrícolas essencial  para fortalecer a produção da agricultura familiar,  garantindo
melhores condições de trabalho, aumento da produtividade e maior segurança alimentar das famílias. Ferramentas
adequadas permitem ampliar as áreas cultivadas, reduzir perdas, melhorar o manejo das culturas e gerar mais renda
para os agricultores. Além disso, esses materiais contribuem para práticas sustentáveis, estimulam a autonomia
produtiva e fortalecem o desenvolvimento rural local.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 7.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):



Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação:
04.122.1200.2232.

0000

APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 7.000,00

Valores Propostos: R$ 7.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADA (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO (SEGOV)

Ação:
04.122.1200.2232.

0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda: Associações e 
Entidades

R$ 7.000,00



Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento 
No

48/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Justificativa: 

O recurso será destinado à  Secretaria Municipal  de Saúde (Fundo Municipal  de  Saúde),  com o objetivo de
aprimorar  as  condições  de  atendimento  no  Ponto  de  Atendimento  localizado  no  Assentamento
Alambari  Fetragri.  A  medida  busca  garantir  infraestrutura  adequada  para  que  os  profissionais  possam
desempenhar  suas  funções  com  qualidade  e  para  que  os  usuários  recebam  atendimento  digno,  eficiente  e
humanizado.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$37.006,36

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.122.9027.2458.0000
CONSTRUÇÃO/REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

Natureza da Despesa: 4

DESPESAS DE CAPITAL/ 
INVESTIMENTOS/ APLICAÇÃO 
DIRETA

1.500.1002.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.300.00

Emenda ( + ): R$ 37.006,36



Valores Propostos: R$ 37.006,36

                 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2030.0000
MANUTENÇÃO BLOCO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIBILIDADE AMB. E HOSPITALAR

Natureza da Despesa: 1500.1002.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 37.006,36

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento 
No

49/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Justificativa: 

O recurso será destinado à  Secretaria Municipal  de Saúde (Fundo Municipal  de  Saúde),  com o objetivo de
aprimorar as condições de atendimento no Ponto de Atendimento localizado no Assentamento Altemir
Torteli  -  Estrela.  A  medida  busca  garantir  infraestrutura  adequada  para  que  os  profissionais  possam
desempenhar  suas  funções  com  qualidade  e  para  que  os  usuários  recebam  atendimento  digno,  eficiente  e
humanizado.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$30.000,00



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.122.9027.2458.0000
CONSTRUÇÃO/REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

Natureza da Despesa: 4

DESPESAS DE CAPITAL/ 
INVESTIMENTOS/ APLICAÇÃO 
DIRETA

1.500.1002.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.300.00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

                 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2030.0000
MANUTENÇÃO BLOCO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIBILIDADE AMB. E HOSPITALAR

Natureza da Despesa: 1500.1002.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento 50/2025



No

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Justificativa: 

O recurso será destinado à  Secretaria Municipal  de Saúde (Fundo Municipal  de  Saúde),  com o objetivo de
aprimorar as condições de atendimento no Ponto de Atendimento localizado no Assentamento Barra
Nova.  A medida busca garantir infraestrutura adequada para que os profissionais possam desempenhar suas
funções com qualidade e para que os usuários recebam atendimento digno, eficiente e humanizado.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.122.9027.2458.0000
CONSTRUÇÃO/REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE 
SAÚDE

Natureza da Despesa: 4

DESPESAS DE CAPITAL/ 
INVESTIMENTOS/ APLICAÇÃO 
DIRETA

1.500.1002.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.300,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

                 



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2030.0000
MANUTENÇÃO BLOCO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIBILIDADE AMB. E HOSPITALAR

Natureza da Despesa: 1500.1002.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento 
No

51/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Justificativa: 

O recurso será destinado à  Secretaria Municipal  de Saúde (Fundo Municipal  de  Saúde),  com o objetivo de
aprimorar  as  condições  de  atendimento  no  Ponto  de  Atendimento  localizado  no  Assentamento
Nazareth. A medida busca garantir infraestrutura adequada para que os profissionais possam desempenhar suas
funções com qualidade e para que os usuários recebam atendimento digno, eficiente e humanizado.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:



Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.122.9027.2458.0000
CONSTRUÇÃO/REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE 
SAÚDE

Natureza da Despesa: 4

DESPESAS DE CAPITAL/ 
INVESTIMENTOS/ APLICAÇÃO 
DIRETA

1.500.1002.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.300.00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

                 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2030.0000
MANUTENÇÃO BLOCO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIBILIDADE AMB. E HOSPITALAR

Natureza da Despesa: 1500.1002.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:



Emenda ao Orçamento 
No

52/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Justificativa: 

A reforma do banheiro do Posto de Saúde Oscalina Nantes, localizado na Agrovila do Capão Seco,
é uma necessidade urgente para garantir condições adequadas de atendimento à população e de trabalho aos
profissionais de saúde. Atualmente, a estrutura apresenta problemas hidráulicos, comprometendo a higiene, a
segurança e o conforto dos usuários, especialmente idosos, gestantes e pessoas com deficiência. A melhoria desse
espaço é fundamental para assegurar um ambiente limpo, seguro e humanizado, conforme as normas sanitárias e
de acessibilidade vigentes. A reforma permitirá prevenir contaminações, ampliar a qualidade do atendimento e
fortalecer a confiança da comunidade no serviço público de saúde.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$35.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.122.9027.2458.0000
CONSTRUÇÃO/REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

Natureza da Despesa: 4

DESPESAS DE CAPITAL/ 
INVESTIMENTOS/ APLICAÇÃO 
DIRETA

1.500.1002.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.300.00

Emenda ( + ): R$ 35.000,00



Valores Propostos: R$ 35.000,00

                 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2030.0000
MANUTENÇÃO BLOCO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIBILIDADE AMB. E HOSPITALAR

Natureza da Despesa: 1500.1002.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 35.000,00

Projeto de Lei No:

Emenda ao Orçamento 
No

53/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Justificativa: 

A aquisição  de  ar-condicionado,  a  construção  de  cobertura/varanda  e  a  construção  de  uma  nova  fossa  são
necessárias para melhorar as condições de atendimento no  Ponto de Atendimento do Retiro (Honório
Lucio Santander) localizado no Assentamento Ernesto Che Guevara. Essas ações garantem conforto
térmico,  proteção  aos  usuários  e  adequado  funcionamento  sanitário,  assegurando  um  serviço  mais  seguro,
organizado e de qualidade para a comunidade.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$60.000,00



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.122.9027.2458.0000
CONSTRUÇÃO/REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

Natureza da Despesa: 4
OUTRAS DESPEZAS CORRENTES

1.500.1002.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.300.00

Emenda ( + ): R$ 60.000,00

Valores Propostos: R$ 60.000,00

                 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2030.0000
MANUTENÇÃO BLOCO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIBILIDADE AMB. E HOSPITALAR

Natureza da Despesa: 1500.1002.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 60.000,00

Projeto de Lei No:

Emenda ao 
Orçamento No

54/2025



Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA EDILAINE TAVARES

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Justificativa: A presente emenda impositiva destina-se a apoiar a Sociedade 
Beneficente Dona Elmíria Silvério Barbosa, inscrita no CNPJ 03.030.285/0001-00,
na aquisição de aparelhos e equipamentos essenciais para aprimorar os serviços 
prestados à comunidade, garantindo melhor atendimento e estrutura adequada para suas
atividades.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 87.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2024.0000
TRASFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES
PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00

TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

1.500.1002.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 700.000.00

Emenda ( + ): R$ 87.000,00

                 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):



Valores Propostos: R$ 87.000,00

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2030.0000
MANUTENÇÃO BLOCO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIBILIDADE AMB. E HOSPITALAR

Natureza da Despesa: 1500.1002.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 87.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADOR OTACIR FIGUEIREDO

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

Justificativa: 

 A  PRESENTE  EMENDA  TEM  COMO  FINALIDADE  REFORMA  DOS  POSTOS  DE  SAÚDE  DOS
POVOS INDIGENAS.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$155.012,71

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):



Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação:
10.302.9027.1072.

0000

CONSTRUÇÃO /REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE 
SAÚDE

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.004.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Valores Iniciais: R$ 300.000,00

Emenda ( + ): R$ 155.012,71

Valores Propostos: R$ 155.012,71

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

Ação: 10.302.9027.2030.0000 MANUT. BLOCO MÉDIA E ALTA COMPL. 
AMB. E HOSPITALAR

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 155.012,71

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda: ( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 



(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADOR OTACIR FIGUEIREDO

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

Justificativa: 

 A PRESENTE EMENDA TEM COMO FINALIDADE AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS
UNIDADES DE SAUDE, DOS POSTOS DE SAÚDE INDIGENA.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$154.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Ação:
10.302.9027.1021.

0000

AQUISIÇÃO DE 
VEICULOS/EQUEPAMENTOS 
EM GERAL

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.004.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Valores Iniciais: R$ 650.000,00

Emenda ( + ): R$ 154.000,00

Valores Propostos: R$ 154.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):



Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

Ação: 10.302.9027.2030.0000 MANUT. BLOCO MÉDIA E ALTA COMPL. 
AMB. E HOSPITALAR

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 154.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR OTACIR FIGUEIREDO

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCATRIZAÇÃO

Justificativa: 

A PRESENTE EMENDA TEM COMO FINALIDADE FORTALECER A ESTRUTURA E A CAPACIDADE
DE ATENDIMENTO DAS ASSOCIAÇÕES INDÍGENAS DO MUNICÍPIO DE SIDROLÂNDIA.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$309.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:



Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO AS ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL 

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 309.000,00

Valores Propostos: R$ 309.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade 
Orçamentária:

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
E DESBUROCRATIZAÇÃO 

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO AS ENTIDADES DE SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda INDICADA 
( - ):

R$ 309.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao Orçamento
No

72/2025



Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JOANA MICHALSKI

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Justificativa: 

 A PRESENTE EMENDA TEM COMO FINALIDADE FORTALECER A ESTRUTURA E A CAPACIDADE
DE  ATENDIMENTO  DO  HOSPITAL  D.  ELMIRIA  S.  BARBOSA,  NA  ESTRUTURAÇÃO  DA  UTI,
GARANTINDO  MELHORES  CONDIÇÕES  DE  TRABALHO  AOS  PROFISSIONAIS  E  AMPLIANDO  A
QUALIDADE DOS SERVIÇOS OFERECIDOS PARA A POPULAÇÃO. 

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$100.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Ação:
10.302.9027.2024.

0000

APOIO MANUNTENÇÃO AO
HOSPITAL D. ELMIRIA S. 
BARBOSA

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda ( + ): R$ 100.000,00

Valores Propostos: R$ 100.000,00



               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

Ação: 10.302.9027.2030.0000 MANUT. BLOCO MÉDIA E ALTA COMPL. 
AMB. E HOSPITALAR

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 100.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JOANA MICHALSKI

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Justificativa: 

A PRESENTE EMENDA TEM COMO FINALIDADE A CONTRUÇÃO DA UNIDADE DO SAMU.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$209.012,71



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação:
10.302.9027.1072.

0000

CONSTRUÇÃO /REFORMA E AMPLIAÇÃO
DE UNIDADE DE SAÚDE

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.004.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Valores Iniciais: R$ 300.000,00

Emenda ( + ): R$ 209.012,71

Valores Propostos: R$ 209.012,71

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

Ação: 10.302.9027.2030.0000 MANUT. BLOCO MÉDIA E ALTA COMPL. 
AMB. E HOSPITALAR

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUICÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 209.012,71

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025



Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JOANA MICHALSKI

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

 A PRESENTE EMENDA TEM COMO FINALIDADE FORTALECER A ESTRUTURA E A CAPACIDADE
DE ATENDIMENTO DA ASSOCIAÇÃO SUPERA, NA CONSTRUÇÃO DA SEDE DA ASSOCIAÇÃO

CNPJ n° 25.964.125/0001-62

ENDEREÇO: RUA PREFEITO JAIME FERREIRA BARBOSA N°420, CENTRO. SIDROLÂNDIA-MS

BANCO DO BRASIL AGÊNCIA 1147-9 CONTA CORRENTE 52224-4

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$40.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação:
04.122.1200.2232.

0000

APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00



Emenda ( + ): R$ 40.000,00

Valores Propostos: R$ 40.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda  Indicada: R$ 40.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA JOANA MICHALSKI

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUDAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Justificativa: 

 A PRESENTE EMENDA  TEM COMO FINALIDADE  ATENDER A ESCOLA INDIGENA  DA ALDEIA
LAGOINHA NA CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA.

Resumo da Emenda



VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ação: 3
MANUTENÇÃO DO ENSINO 
"ENSINO FUNDAMENTAL" 
12.361.9003.2256.0000

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.90.00.00
DESPESAS CORRENTES

APLICACÕES DIRETAS

Valores Iniciais: R$ 5.500.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda  Indicada: R$ 30.000,00



Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA JOANA MICHALSKI

Órgão: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Justificativa: 

 A  PRESENTE  EMENDA  TEM  COMO  FINALIDADE  ATENDER  A  ESCOLA  CACIQUE  ARMANDO
GABRIEL  E  EXTESÃO  EDUCAÇÃO  INFANTIL  NA  DA  ALDEIA  CORRÉGO  DO  MEIO.  NA
CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

Ação: 3

MANUTENÇÃO DO 
ENSINO "ENSINO 
FUNDAMENTAL" 
12.361.9003.2256.0000

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.90.00.00
OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES APLICAÇÃO 
DIRETAS

Valores Iniciais: R$ 5.500.00,00



Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA JOANA MICHALSKI

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

A PRESENTE EMENDA TEM COMO FINALIDADE ATENDER ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
(AS) FAMILIARES DO P.A ALAMBARI – APARA.

NA CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO.



CNPJ: 11.847.510/0001-15

ENDEREÇO: ASSENTAMENTO ALAMBARI CUT LOTE: 68 CEP: 79170-000

BANCO BRADESCO AG:1485 CONTA CORRENTE:0042090-5

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$40.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação:
04.122.1200.2232.

0000

APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇOES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 40.000,00

Valores Propostos: R$ 40.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicado: R$ 40.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA JOANA MICHALSKI

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

 A  PRESENTE  EMENDA  TEM  COMO  FINALIDADE  ATENDER  NA  CONSTRUÇÃO  DA  SEDE  DA
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA- COOPAPS

CNPJ: 22.749.875/0001-23 

ENDEREÇO: MS 466. ALTURA DO KM 43, ASSENTAMENTO NOVA MUTUM -SIDROLÂNDIA-MS

BANCO DO BRASIL AG:3950-0 CONTA CORRENTE: 31983-0

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$50.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:



Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação:
04.122.1200.2232.

0000

APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 50.000,00

Valores Propostos: R$ 50.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicado: R$ 50.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda: ( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 



(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JOANA MICHALSKI

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

 A  PRESENTE  EMENDA  TEM  COMO  FINALIDADE  ATENDER  A  ASSOCIAÇÃO
ASCCERVI.ASSOCIAÇÃO DE COMERCIALIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DAS FAMÍLIAS E
MORADORES DO ASSENTAMENTO NAZARETH DO MUNICÍPIO DE SIDROLÂNDIA MS -ASCCERVI.
NA AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO.

CNPJ: 41.197.084/0001-82

ENDEREÇO:ANTIGA SEDE DA FAZENDA NAZARETH NO ASSENTAMENTO NAZARETZ S;N
BANCO CRESOL AG: 5002 CONTA CORRENTE: 51462-4

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$59.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação:
04.122.1200.2232.

0000

APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00



Emenda ( + ): R$ 59.000,00

Valores Propostos: R$ 59.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INIDCADO:

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL.

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicado: R$ 59.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JOANA MICHALSKI

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

 A  PRESENTE  EMENDA  TEM  COMO  FINALIDADE  ATENDER  A  ASSOCIAÇÃO  FIORAVANTES
FUTEBOL  INDEPENDENTE  DE SIDROLÂNDIA  MS,  NA  COMPRA DE MATERIAIS  ESPORTIVOS,
DEVIDAMENTE INSCRITO NO CNPJ34.981.097/0001-82.

ENDEREÇO: RUA ACRE N° 976 JANDAIA, SIDROLANDIA-MS



BANCO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL AGÊNCIA 0017 CONTA CORRENTE: 575926344-3

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação:
04.122.1200.2232.

0000

APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDAES DA SOCIEDADE 
CIVIL



Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicado: R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JOANA MICHALSKI

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

 A PRESENTE EMENDA TEM COMO FINALIDADE ATENDER A ASSOCIAÇÃO CEPEGE- CENTRO DE
CAPACITAÇÃO DE PESQUISA GERALDO GARCIA  NO USO DE CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES. 

DEVIDAMENTE INSCRITO SOB O CNPJ 05.639.859/0001-69

ENDEREÇO: ASSENTAMENTO GERALDO GARCIA ANTIGA SEDE DA FAZENDA. 

BANCO DO BRASIL AGÊNCIA 1147-9 CONTA CORRENTE 14080-5

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 



DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação:
04.122.1200.2232.

0000

APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A 
INSTITUIÇOES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS.

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDAES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda  indicada: R$ 30.000,00

Projeto de Lei 
No: 032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                                 (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:



Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: Fundo Municipal de Saúde (FMS)

Justificativa: 

Investimento para equipar a UTI  R$ 75.000,00 

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 75.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

Unidade Orçamentária:         02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2024.0000 Apoio, manutenção ao Hospital D. Elmira S. Barbosa

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda ( + ): R$ 75.000,00

Valores Propostos: R$ 75.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 3 Bloco média e Alta Comp. Amb e Hospitalar 
10.302.9027.2030.0000

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00 Transferência a instituições privadas sem fins 
lucra



Valores Iniciais: R$ R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 75.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento
No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                                 (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: Fundo Municipal de Saúde (FMS)

Justificativa: 

A aquisição de veículo, zero Km, a fim de atender a comunidade do Assentamento Jiboia como carro de apoio 
(modelo SPIN).  R$ 140.000,00

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 140.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

Unidade Orçamentária:        02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.1021.0000
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO/ 
EQUIPAMENTOS EM GERAL

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.004.4.90.00.00 Aplicação Direta

Valores Iniciais: R$ 650.000,00

Emenda ( + ): R$ 140.000,00

Valores Propostos: R$ 140.000,00

             



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 3
Bloco média e Alta Comp. Amb e Hospitalar 
10.302.9027.2030.0000

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00
Transferência a instituições privadas sem fins 
lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 140.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                                 (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: Fundo Municipal de Saúde (FMS)

Justificativa: 

Reforma do Ponto de Atendimento de Saúde do Assentamento Jiboia R$ 94.006,35

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 94.006,35

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito Código Nome



orçamentário

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

Unidade Orçamentária:        02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.122.9027.2021.0000 Bloco Gestão Pública

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.90.00.00 Outras despesas correntes/aplicações
diretas

Valores Iniciais: R$ 2.500.000,00

Emenda ( + ): R$ 94.006,35

Valores Propostos: R$ 94.006,35

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ação: 3
Bloco média e Alta Comp. Amb e Hospitalar 
10.302.9027.2030.0000

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00
Transferência a instituições privadas sem fins 
lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ R$ 94.006,35

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                                 (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Justificativa: 



Associação Reabilitar Cristolândia R$ 10.000,00 (Compra de material de uso e consumo)

Cnpj: 60.869.335/0001-72 Conta: 6372372-0 Agência: 0001 Banco Asaas I.P.S.A 461

Endereço: Rua Cuiabá n°12, Bairro, Jandaia

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária:        01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 04.122.1200.2232.0000 Apoio a Entidades da Sociedade Civil

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
Transferências a Instituições privadas 
sem fins lucra

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas sem 



fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                                 (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Justificativa: 

Apascentar R$ 10.000,00 (Compra de material de uso e consumo)

Cnpj:09.613.328/0001-58 Conta: 08490-5 Agência:0902 Banco Sicred

Endereço: Rua Amazonas n°689, Centro

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária:        01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 04.122.1200.2232.0000 Apoio a Entidades da Sociedade Civil

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
Transferências a Instituições privadas 
sem fins lucra

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00



Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                                 (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Justificativa: 

Associação dos pequenos produtores de leite do P.A São Pedro R$ 10.000,00 (Tanque de Piscicultura)

Cnpj:09.20.642.538/0001-07 Conta: 3750051721-7 Agência: 0001 Banco Mercado Pago 323

Endereço: P.A São Pedro Lote 177, Zona Rural

Resumo da Emenda



VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária:        01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 04.122.1200.2232.0000 Apoio a Entidades da Sociedade Civil

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas 
sem fins lucra

Valores Iniciais: R$ 4.400.00,00

Emenda Indicada: R$ 10.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025



Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                                 (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Justificativa: 

Comitiva dos Amigos R$ 14.000,00 (Compra de material de uso e consumo)

Cnpj: 08.098.588/0001-70 Conta: 13934-3 Agência: 0902 Banco Sicred

Endereço: Rua João Márcio Ferreira Terra n°589, Bairro São Bento

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 14.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária:        01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 04.122.1200.2232.0000 Apoio a Entidades da Sociedade Civil

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas 
sem fins lucra

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 14.000,00

Valores Propostos: R$ 14.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:



Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ R$ 14.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                                 (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Unidade: Secretaria Municipal de Educação

Justificativa: 

APM Escola Municipal Darcy Ribeiro Extensão Estância Belém R$ 20.000,00 (Compra de Notebook).

CNPJ:02.427.937/0001-73 

Endereço: P.A Capão Bonito I, s/n, Zona Rural

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:



Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Orçamentária:         01 Secretaria Municipal de Educação

Ação: 12.361.9003.2255.0000
Manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal de Educação

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00 Outras despesas correntes/Transferências a 
Instituições privadas sem fins lucrativos

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas sem 



fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ R$ 20.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                                 (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Unidade: Secretaria Municipal de Educação

Justificativa: 

APM Escola Municipal Darcy Ribeiro Polo – Capão Bonito I

R$ 10.000,00 (Compra de Notebook).

R$ 20.000,00 (Pintura e manutenção da quadra de esporte)

CNPJ:02.427.937/0001-73 

Endereço: P.A Capão Bonito I, s/n, Zona Rural

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Orçamentária:         01 Secretaria Municipal de Educação

Ação: 12.361.9003.2255.0000
Manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal de Educação



Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00 Outras despesas correntes/Transferências a 
Instituições privadas sem fins lucrativos

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Unidade Orçamentária: 01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Unidade: Secretaria Municipal de Educação

Justificativa: 

APM Escola Municipal Ariano Suassuna R$ 15.000,00 (Compra de Notebook).

CNPJ: 29.437.315/0001-82 Conta: 53.196-0 Agência: 1147-9 Banco do Brasil

Endereço: P.A Barra Nova Sede s/n, Zona Rural



Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 15.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Orçamentária:         01 Secretaria Municipal de Educação

Ação: 12.361.9003.2255.0000
Manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal de Educação

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00 Outras despesas correntes/Transferências a 
Instituições privadas sem fins lucrativos

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 15.000,00

Valores Propostos: R$ 15.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ R$ 15.000,00



Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Unidade: Secretaria Municipal de Educação

Justificativa: 

APM Escola Municipal João Batista R$ 20.000,00 (Compra de Notebook).

 Cnpj: 33.031.286/0001-21 

Endereço: Assentamento che Guevara s/n, Zona Rural

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Orçamentária:         01 Secretaria Municipal de Educação

Ação: 12.361.9003.2255.0000
Manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal de Educação

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00
Outras despesas correntes/Transferências a 
Instituições privadas sem fins lucrativos

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

             



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ R$ 20.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual             (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Unidade: Secretaria Municipal de Educação

Justificativa: 

APM Escola Municipal Eldorado R$ 100.000,00 (Construção da Arquibancada da quadra de Esporte)

CNPJ: 11.129.873/0001-15 Conta: 516086-4 Agência: 1147-9 Banco do Brasil

Endereço: Assentamento Eldorado II Sede s/n, Zona Rural

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 100.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):



Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Orçamentária:         01 Secretaria Municipal de Educação

Ação: 12.361.9003.2255.0000
Manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal de Educação

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00 Outras despesas correntes/Transferências a 
Instituições privadas sem fins lucrativos

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 100.000,00

Valores Propostos: R$ 100.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3

Apoio a Entidades da Sociedade Civil

 04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ R$ 100.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                                 (   ) Suplementar



Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Educação

Unidade: Secretaria Municipal de Educação

Justificativa: 

APM Escola Municipal Monteiro Lobato R$ 50.000,00 (Construção do alambrado da quadra de Esporte)

Cnpj: 04.473.471/0001-78

Endereço: Assentamento Capão Bonito II, Sede

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 50.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Orçamentária:         01 Secretaria Municipal de Educação

Ação: 12.361.9003.2255.0000
Manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal de Educação

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00
Outras despesas correntes/Transferências a 
Instituições privadas sem fins lucrativos

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 50.000,00

Valores Propostos: R$ 50.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização



Unidade Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ R$ 50.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                                (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Fundação Municipal de Cultura

Unidade: Fundação Municipal de Cultura

Justificativa: 

 Fundação Municipal de Cultura – R$ 10.000,00 (Aquisição de instrumentos musicais)

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Unidade Orçamentária:        14 Fundação Municipal de Cultura

Ação: 13.392.1500.2275.0000
Manutenção das Atividades Culturais 
do Município



Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.004.4.90.00.00 Despesas de capital/aplicações diretas 

Valores Iniciais: R$ 63.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 03
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01
Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                                 (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADORA JUSCINEI CLARO DINO

Órgão: Secretaria Municipal de Esporte Cultura e Turismo

Unidade: Fundação Esporte

Justificativa: 

Compra de materiais esportivos R$ 20.006,35

Cnpj: 61.854.114/0001-93



Endereço: Rua São Paulo n° 1004, Centro

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 20.006,35

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário Código Nome

Órgão: 11
Secretaria Municipal de Esporte Cultura e 
Turismo

Unidade Orçamentária:        06 Fundação Esporte

Ação: 27.812.1101.2287.0000
Manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal Juventude, Esporte e Lazer

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.90.00.00 Aplicação Direta

Valores Iniciais: R$ 709.777,00

Emenda ( + ): R$ 20.006,35

Valores Propostos: R$ 20.006,35

             

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Unidade Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Governo e 
Desburocratização

Ação: 3
Apoio a Entidades da Sociedade Civil 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
Transferências a Instituições privadas sem 
fins lucra

Valores Iniciais: R$ R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ R$ 20.006,35



Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADOR Silvestre José Cardoso Zotti

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Unidade: Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

VALOR:25.000,00

Justificativa: Emenda destinada a compra de calcário para correção de solo.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 25.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 09
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO

Ação: 20.608.9014.2105.0000
PROGRAMA MUNICIPAL DE PREPARO E 
CORREÇÃO DE SOLO

Natureza da Despesa: 3 APLICAÇÕES DIRETAS 1.500.0000.000.003.3.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 1.000.000.00

Emenda ( + ): R$ 25.000,00

Valores Propostos: R$ 25.000,00



               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO :

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 25.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: Silvestre José Cardoso Zotti

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Instituto Musical Leão de Judá CNPJ:20.733.972/0001-00

Banco do Brasil AG-1147-9. C/C 53201-0

Endereço: Travessa Três Nº65, bairro São Bento.

Valor  200.000,00  –  Justificativa:  construção,  reforma,  ampliação  predial,  compra  e  reforma  de  instrumentos  musicais,
aquisição de uniformes.



Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO 
DE DOTAÇÕES R$ 200.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 200.000,00

Valores Propostos: R$ 200.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 1.500.0000.000.003.3.50.00.00



Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 200.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR SILVESTRE JOSÉ CARDOSO ZOTTI

Órgão: Secretária Municipal de Saúde

Unidade: Fundo Municipal de Saúde

Sociedade Beneficente Dona Elmíria Silvério Barbosa. 

CNPJ: 03.030.285/0001-00 VALOR: R$309.006,36

Endereço: Rua Distrito Federal, 604 – Centro, Sidrolândia-MS

A emenda impositiva sugerida destina-se para equipar a U.T.I, compra de ambulância e custeio.

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de 
Dotações

R$309.006,36

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2024.0000
APOIO, MANUTENÇÃO AO HOSPITAL DONA ELMIRIA 
SILVERIO BARBOSA

Natureza da Despesa: 03 TRANSFERENCIA A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 



FINS LUCRATIVOS.

1.500.1002.000003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda ( + ): R$ 309.006,36

Valores Propostos: R$ 309.006,36

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Ação: 3 BLOCO GESTAO PUBLICA 10.122.9027.2021.0000

Natureza da Despesa:
1.500.1002.000.00 
3.3.50.00.00

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVAS

Valores Iniciais: R$ 1.200.000,00

Emenda ( - ): R$ 309.006,36

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: Silvestre José Cardoso Zotti

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

 Associação dos produtores de lácteos do assentamento Eldorado e região APROLAC.



CNPJ: 45.517.041/0001-98 

Assentamento Eldorado Lote 500

Banco Cresol AG-5663. C/C 26036-3

Valor: 10.000,00. Justificativa: Emenda destinada para iniciar a construção de um barracão.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES

R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 3
TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO



Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda indicada: R$ 10.000,00

Projeto de Lei 
No:  
Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR SILVESTRE JOSÉ CARDOSO ZOTTI

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Associação de Pais e mestres da escola Darcy Ribeiro. CNPJ: 02.427.937/001-73

Escola Municipal Darcy Ribeiro Extensão Belém, Assentamento Geraldo Garcia.

Banco do Brasil AG 1174-9

Valor 10.000,00 referente a aquisição e manutenção de um parquinho.

Resumo da Emenda

VALOR 
AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:



Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2255.0000
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00
OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES/TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS 1.500.1001.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 10.000,00

Projeto de Lei 
No:  
Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025



Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR SILVESTRE JOSÉ CARDOSO ZOTTI

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Associação de Pais e mestres C.M.I Elsa Alves Leme. CNPJ: 1095788001-75

Creche Elsa Alves Leme.

Endereço: Avenida Mato Grosso do Sul, Nº707 CEP:79173-000 distrito do Quebra Coco.

Banco do Brasil AG 1174-9 C/C 50356-8

Valor 19.000,00 referente a manutenção e adequação da creche.

Resumo da Emenda

VALOR 
AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 19.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2255.0000
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00
OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES/TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS 1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 19.000,00

Valores Propostos: R$ 19.000,00



               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 19.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: Silvestre José Cardoso Zotti

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Associação de Agricultores familiares do assentamento Santa Lucia e região- AFAS.

CNPJ: 20.007.235/0001-12 

Assentamento Santa Lucia, núcleo social cata vento.



Sicoob União MT/MS. AG-4256. C/C 90.218-7

Valor:  30.000,00.  Justificativa:  Emenda  destinada  para  reparos  em  trator  (bomba  injetora)  e  a  aquisição  de  uma
NIVELADORA.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO 
DE DOTAÇÕES R$ 30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 



04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: Silvestre José Cardoso Zotti

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Justificativa: 

Associação dos Agricultores familiares do P.A Alambari FAF AAGRIFAL

CNPJ:11.704.512/0001-55 Valor 10.000,00. 

Assentamento Alambari FAF. Lote 38

Banco do Brasil, AG-1147-9. C/C 52.566-9

Justificativa: Emenda destinada para aquisição de uma NIVELADORA.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito Código Nome



orçamentário

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3
TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO NDICADO:

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade 
Orçamentária:

01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS  1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda: ( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 



(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: Silvestre José Cardoso Zotti

Órgão: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Unidade: Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização

Associação P.A Flórida de Sidrolândia-ms

CNPJ:07.857.077/0001-21. 

Banco: 748- Banco Cooperativo Sicredi S.A- Bansicredi. AG-0902. Conta-09436-6

Assentamento Flórida, Lote 16.

Justificativa: Verba destinada para complementar na aquisição de uma usina solar, para o poço comunitário.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES R$ 5.006,35

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 3
TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 5.006,35

Valores Propostos: R$ 5.006,35

               



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada: R$ 5.006,35

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.

Justificativa: 

A presente emenda destina recursos à Sindicato Rural de Sidrolândia (CNPJ 15.390.834/0001-28)), 
entidade sem fins lucrativos localizada na Rua João Márcio Ferreira Terra, nº 589, Bairro São 
Bento. A instituição mantém conta no Banco Sicredi, Agência 0902, Conta 13934-3.

Os valores serão aplicados em obras de manutenção para o Parque de Exposição Waldomiro 
João Comparin, fortalecendo o apoio aos produtores rurais e assegurando a continuidade 
dos serviços prestados à comunidade.

Resumo da Emenda



VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 03
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL 

Natureza da Despesa: 3
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda indicada: R$ 30.000,00



Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 11SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TUIRISMO

Unidade: 06 FUNDAÇÃO DE ESPORTE

Justificativa: 

A destinação de recursos da emenda impositiva à Secretaria Municipal Turismo, Esporte e Cultura 
inscrita no (CNPJ 18.394.838/0001-72) Rua São Paulo, Nº 964 – Centro. A conta bancária está em 
processo de abertura e será apresentada junto ao plano de trabalho.

A emenda destina recursos para a aquisição de dois sopradores, computadores e Notebooks,
visando fortalecer a infraestrutura e apoiar as atividades administrativas e operacionais da
pasta.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE CULTURA E TUIRISMO

Unidade Orçamentária: 06 FUNDAÇÃO DE ESPORTE

Ação: 27.812.1101.2287.0000 Manut. das Ativ. Secretaria 
Mun. Juventude, Esporte e 



Lazer

Natureza da Despesa: 4
APLICAÇÕES DIRETAS 
1.500.0000.000.004.490.00.00

Valores Iniciais: R$ 105.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 13 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 02 Fundo Municipal de saúde - FMS



Justificativa: 

A emenda destinada ao Secretaria Municipal de Saúde (CNPJ 03.501.574/0001-31) tem como 
objetivo adquirir geladeiras exclusivas para cada unidade de saúde, garantindo condições 
adequadas de armazenamento e maior segurança na conservação dos imunizantes. 
Também contempla a compra de um veículo e novos equipamentos, fortalecendo a 
infraestrutura e ampliando a qualidade e eficiência dos serviços prestados à população.

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de 
Dotações

R$100.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.1021.0000
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO/ 
EQUIPAMENTO EM GERAL

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000004.4.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETA

1.500.1002.000004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 650.000,00

Emenda ( + ): R$ 100.000,00

Valores Propostos: R$ 100.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Ação: 3
BLOCO DE GESTÃO PUBLICA 
10.122.90.27.2021.0000

Natureza da Despesa:
1.500.1002.000.003.3.90.00.0
0

APLICAÇÕES DIRETAS 

Valores Iniciais: R$ 2.500.000,00

Emenda ( - ): R$ 100.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 13 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade: 02 Fundo Municipal de saúde - FMS

Justificativa: 

A presente emenda impositiva destina-se ao  Hospital Dona Elmiria Silveria Barbosa (CNPJ
03.030.285/0001-00), para compra de insumos e manutenção de equipamentos e utensílios com
o objetivo de assegurar a continuidade dos serviços essenciais de saúde. Busca-se garantir
o pleno funcionamento das ações voltadas ao atendimento da população, aprimorando a
qualidade  e  a  eficiência  dos  serviços  prestados.  O  investimento  proporciona  maior
segurança  aos  pacientes  e  melhores  condições  de  trabalho  às  equipes  de  saúde,
fortalecendo a capacidade operacional do hospital e contribuindo diretamente para o bem-
estar da comunidade.

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de 
Dotações R$209.006,36

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome



Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2024.0000
APOIO, MANUTENÇÃO AO HOSPITAL 
D. ELMIRA S. BARBOSA

Natureza da Despesa: 3
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.500.1002.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda ( + ): R$ 209.006,36

Valores Propostos: R$ 209.006,36

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 3
APOIO, MANUTENÇÃO AO HOSPITAL D. ELMIRA S. 
BARBOSA 10.302.9027.2024.0000

Natureza da Despesa:
1.500.1002.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIA A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVO

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda  Indicada( - ): R$ 209.006,36

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO



Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TUIRISMO

Unidade: 06 FUNDAÇÃO DE ESPORTE.

Justificativa: 

A destinação de recursos da emenda impositiva à Fundação Municipal de Esporte inscrita no 
(CNPJ 61.854.114/0001-93) localizada na Rua Evaristo Roberto Ferreira, S/n Bairro São Bento. 
A conta bancária está em processo de abertura e será apresentada junto ao plano de trabalho.

A destinação de recursos para a aquisição de Playgroud. A medida atende à necessidade 
de ampliar a infraestrutura de lazer e recreação em espaços públicos e esportivos do 
município, garantindo condições adequadas para o desenvolvimento de atividades físicas e
sociais.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$25.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE CULTURA E TUIRISMO

Unidade Orçamentária: 06 FUNDAÇÃO DE ESPORTE

Ação: 27.812.1101.1164.0000
CONSTRUÇÃO /REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
DESPORTIVAS 

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.004.490.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1.500.0000.000.004.490.00.00

Valores Iniciais: R$ 200.000,00

Emenda ( + ): R$ 25.000,00

Valores Propostos: R$ 25.000,00

               



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 25.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.

Justificativa: 

A presente emenda destina recursos à Escola Municipal Sandro Luiz Gonzales (CNPJ 
03.501.574/001-31), entidade sem fins lucrativos localizada na Rua Targino de Souza Barbosa, nº 
191, Bairro Centro. A Escola mantém conta no Banco do Brasil, Agência 1147-9, Cc 53027-1.

Os valores serão aplicados para aquisição de um ar condicionado de 18.000 BTUs, garantindo um
ambiente agradável em sala de aula; na instalação de um parquinho, que contribuirá para o
desenvolvimento e a alegria das crianças; e na cobertura da quadra de esportes, oferecendo
proteção  e  incentivo  às  atividades  físicas.  Trata-se  de investimentos  que  fortalecem o
bem-estar, a aprendizagem e a formação integral dos alunos.

Resumo da Emenda



VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$25.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 10
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2256.0000
MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Natureza da Despesa: 4
DESPESAS DE CAPITAL/APLICAÇÕES 
DIRETAS 1.500.1001.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 100.000,00

Emenda ( + ): R$ 25.000,00

Valores Propostos: R$ 25.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 25.000,00



Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Educação.

Justificativa: 

A presente emenda impositiva destina recursos à Associação de Pais e Mestres da Escola 
Municipal Monteiro Lobato (CNPJ 04.473.471/0001-78) localizada na zona rural na sede 
Assentamento Capão Bonito II. A conta bancária está em processo de abertura e será apresentada 
junto ao plano de trabalho.

Os recursos serão aplicados em reforma e manutenção da unidade escolar, em conformidade 
com o art. 212 da Constituição Federal e a Lei nº 9.394/1996 (LDB), garantindo a aplicação mínima na 
manutenção e desenvolvimento do ensino. A medida concretiza o direito fundamental à educação (art. 6º,
CF), assegura a eficiência administrativa (art. 37, CF) e cumpre o dever do município de prover 
infraestrutura adequada ao funcionamento da rede pública de ensino.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$15.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO



Ação: 12.361.9003.2255.0000
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

Natureza da Despesa: 1.500.1001.003.3.50.00.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES/
TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS 
1.500.1001.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 15.000,00

Valores Propostos: R$ 15.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 15.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO



Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.

Justificativa: 

A  emenda  destina  recursos  à  Escola  Municipal  Domingas  Alves  Nantes  (CNPJ
01.834.110/0001-11), localizada  na  Avenida Mato Grosso do Sul,  nº 735, Distrito Quebra
Coco.  A instituição  mantém  conta  no Banco Sicoob,  Agência  4256,  Cc43638-0.  tem como
objetivo custear parte da construção de um refeitório e de uma cozinha industrial, garantindo melhores
condições  de alimentação,  saúde e  bem-estar  aos  estudantes,  além de apoiar  o desenvolvimento  das
atividades pedagógicas.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 10
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2256.0000
MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

Natureza da Despesa: 4
DESPESAS DE CAPITAL/APLICAÇÕES 
DIRETAS 1.500.1001.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 100.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito Código Nome



orçamentário

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.

Justificativa: 

A presente emenda destina recursos ao Centro Municipal de Educação Infantil Lar da Criança (CNPJ
03.501.574/0001-31), localizado na Rua Evaristo Roberto Ferreira, nº 328, Bairro São Bento. A
conta bancária está em processo de abertura e será apresentada junto ao plano de trabalho.

A destinação de recursos da emenda impositiva  tem como objetivo promover melhorias na
infraestrutura e no bem-estar dos alunos. Os investimentos contemplam a aquisição de 
novos brinquedos para o parquinho, instalação de toldo na entrada do CMEI, cobertura do 
quadrado e proteção da quadra de areia, garantindo mais segurança, conforto e qualidade no
ambiente escolar.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE R$17.500,00



DOTAÇÕES

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ação: 12.365.9003.2268.000
MANUTENÇÃO DO ENSINO 
CRECHE 

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.90.00.00 DESPESAS CORRENTE 
1.500.1001.000.003.3.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 1.621.600,00

Emenda ( + ): R$ 17.500,00

Valores Propostos: R$ 17.500,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 17.500,00



Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.

Justificativa: 

A presente emenda destina recursos ao Centro Municipal de Educação Infantil João Lemes de 
Souza –(CNPJ 03.501.574/0001-31), localizado na Rua Rosa Francoda Silva, nº 371, Bairro Alto
da Figueira. A conta bancária está em processo de abertura e será apresentada junto ao plano de 
trabalho.

A destinação de recursos será para a construção de calçadas em seu entorno, medida que 
garantirá acessibilidade, segurança e evitará o descarte irregular de lixo no local.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$17.500,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ação: 12.365.9003.2268.000
MANUTENÇÃO DO ENSINO 
CRECHE 

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.004.4.90.00.00 DESPESAS 
CORRENTE/APLICAÇÕES 
DIRETAS 



1.500.1001.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 232.500,00

Emenda ( + ): R$ 17.500,00

Valores Propostos: R$ 17.500,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 17.500,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.

Justificativa: 



A presente emenda destina recursos à Associação Supera Sidrolandense da Pessoa com 
Deficiência – ASSIPED (CNPJ 25.964.125/0001-62), entidade sem fins lucrativos localizada na Rua 
Prefeito Jaime Ferreira Barbosa, nº 420, Bairro Centro.

A instituição mantém conta no Banco do Brasil, Agência 1147-9, Conta Corrente nº 53060-3.

Os valores serão aplicados na construção da nova sede, com o objetivo de aprimorar a qualidade do
atendimento às pessoas com deficiência e seus familiares, promovendo qualidade de vida e saúde.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL 

Natureza da Despesa: 3
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO



Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 20.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.

Justificativa: 

A presente emenda destina recursos à Associação Reabilitar Cristolândia, (CNPJ nº 
60.869.335/0001-72), entidade sem fins lucrativos localizada na Rua Cuiabá, nº 12, Bairro 
Jandaia. A instituição mantém conta no Banco 461 (ASAAS I.P.S.A)), Agência 0001, Conta 
6372372-0.

Os valores serão aplicados para compra de equipamentos e insumos para a oficina, 
Furadeira, Máquina de solda, lixadeira, serra de madeira, roçadeira de grama, itens para 
o alojamento, cama beliche, colchões, forros de cama, ventiladores, armários, ações 
voltadas ao atendimento de pessoas em situação de dependência química, trabalho essencial na 
recuperação e reinserção social de pessoas com dependência química, promovendo qualidade de vida, 
saúde e dignidade. A destinação de recursos assegura a continuidade e fortalecimento dessas ações, 
garantindo atendimento humanizado e impacto positivo na comunidade.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$5.000,00



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 03
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL 

Natureza da Despesa: 3
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 5.000,00

Valores Propostos: R$ 5.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 5.000,00



Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.

Justificativa:

 A presente emenda destina recursos à Associação P.A Florida de Sidrolândia devidamente 
inscrita no CNPJ 07.857.077/0001-21, entidade sem fins lucrativos localizada na Rodovia 
Sidrolândia/ Quebra Coco,MS 162, Km18, mais 4KM à esquerda. A conta bancária está em 
processo de abertura e será apresentada junto ao plano de trabalho.

A destinação de recursos para a instalação de placas solares na sede da Associação, representa
um investimento estratégico em sustentabilidade e eficiência energética. A medida 
permitirá significativa redução nos custos de eletricidade, liberando recursos para outras 
atividades da entidade e fortalecendo sua capacidade de atendimento à comunidade. Além
disso, promove o uso de energia limpa e renovável, alinhando-se às políticas de 
preservação ambiental e contribuindo para o desenvolvimento sustentável da região.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 03
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL 



Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 20.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.



Justificativa: 

A presente emenda destina recursos à Associação Laçador do Bem (CNPJ 26.496.824/0001-98), 
entidade sem fins lucrativos localizada na Rua Dona Tutinha, nº 125, Bairro Sol Nascente. A 
instituição mantém conta no Banco Sicredi, Agência 0902, Cc 55800-1.

Os valores serão aplicados para fortalecer o Programa de Equoterapia, contemplando:

• Manutenção e melhoria da estrutura utilizada nas sessões; 
• Aquisição de equipamentos e materiais terapêuticos adequados; 
• Aprimoramento das atividades oferecidas, garantindo maior qualidade no atendimento aos 

praticantes; 
• Cobertura de custos operacionais essenciais, assegurando a continuidade e expansão do 

programa. 

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$15.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL 

Natureza da Despesa: 1.500.0000.003.3.50.00.00

TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 15.000,00

Valores Propostos: R$ 15.000,00

               



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 15.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Justificativa: 

A emenda destina recursos à Associação de Pais e Mestres da Escola Darcy Ribeiro (CNPJ 
02.427.937/0001-73), situada na zona rural do Assentamento P.A. Capão Bonito s/n. A 
conta bancária está em processo de abertura e será apresentada junto ao plano de trabalho.

Os recursos serão aplicados em reforma e manutenção da unidade escolar, em conformidade 
com o art. 212 da Constituição Federal e a Lei nº 9.394/1996 (LDB), garantindo a aplicação mínima na 
manutenção e desenvolvimento do ensino. A medida concretiza o direito fundamental à educação (art. 6º,
CF), assegura a eficiência administrativa (art. 37, CF) e cumpre o dever do município de prover 



infraestrutura adequada ao funcionamento da rede pública de ensino.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10
SECRETARIA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL 
EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2255.0000
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Natureza da Despesa: 1.500.1001.003.3.50.00.00

APLICAÇÕES DIRETAS/ 
TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS 
1.500.1001.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Ação: 3 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 



04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.

Justificativa: 

A destinação de recursos da verba impositiva à Associação de Moradores e Produtores da 
Região do Bolicho Seco, inscrita no CNPJ nº 08.012.497/0001-70, Banco 748 – Banco 
Cooperativo Sicredi S.A., Agência 0902, Conta nº 67016-2, tem como objetivo garantir a 
manutenção e a ampliação da infraestrutura da entidade.

Essa medida busca assegurar condições adequadas para o desenvolvimento das atividades comunitárias e 
produtivas, fortalecendo a organização local e promovendo melhorias estruturais indispensáveis ao 
atendimento das demandas da população.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$19.006,35

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 03 SECRETARAIA MUNICIPAL DE 



GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL 

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 19.006,35

Valores Propostos: R$ 19.006,35

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 19.006,35

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda: ( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 



(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.

Justificativa: 

A presente emenda destina recursos à Associação Comitiva dos Amigos (CNPJ 
08.098.588/0001-70), entidade sem fins lucrativos localizada na Rua João Márcio Ferreira Terra, 
nº 589, Bairro São Bento. A instituição mantém conta no Banco Sicredi, Agência 0902, Conta 
13934-3.

Os valores serão aplicados no custeio de insumos e exames médicos, garantindo a continuidade 
dos serviços prestados e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos pacientes em tratamento 
contra o câncer.

O apoio à Associação representa um compromisso com a saúde, a dignidade e o bem-estar dos 
cidadãos em situação de vulnerabilidade, fortalecendo o acolhimento e o suporte oferecidos às famílias 
que enfrentam o desafio do câncer.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$40.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 03
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00



Emenda ( + ): R$ 40.000,00

Valores Propostos: R$ 40.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda indicado: R$ 40.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.

Justificativa: 

A presente emenda destina recursos à Associação Beneficente e Assistencial Bom Samaritano 
(CNPJ 06.081.803/0001-02), entidade sem fins lucrativos localizada na Rua João Márcio Ferreira 
Terra, nº 1215, Bairro São Bento. A instituição mantém conta no Banco Sicredi, Agência 



0902, Conta Corrente 08729-8.

Os valores serão aplicados no custeio para construção de muro, visando garantir a segurança dos 
internos, em conformidade com a Lei Orgânica da Assistência Social (Lei nº 8.742/1993), que 
assegura acolhida e proteção às pessoas em situação de vulnerabilidade. Trata-se de medida necessária 
para efetivar os princípios da dignidade da pessoa humana e da proteção integral previstos na 
Constituição Federal.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 03
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL 

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 



DESBOROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: VEREADORA SHIRLEI HERNANDES PIGOSSO BASSO

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização.

Justificativa: 

A presente emenda destina recursos à APAS – Associação Protetora dos Animais de 
Sidrolândia (CNPJ 27.807.934/0001-96), entidade sem fins lucrativos localizada na Loteamento 
Tupãciretã ao lado da BR 060, chacara nº101. A instituição mantém conta no Banco do 
Brasil, Agência 1147-9, Cc 52439-5.

Os valores serão aplicados dos recursos da emenda impositiva, tem como objetivo garantir melhores 
condições de segurança e bem-estar aos cães acolhidos. Os valores serão aplicados na substituição 
das telas das baias por grades verticais, que impedem fugas e reduzem transtornos, além da 
aquisição de insumos essenciais para manutenção e cuidados diários.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):



Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 03
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARAIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL 

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SERETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBOROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 
04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda Indicada (-): R$ 20.000,00



Projeto de Lei No:
 

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

JUSTIFICATIVA: COMPRA DE EQUIPAMENTO AGRICOLA

NOME: ASSOCIACAO RENOVADA DE PRODUTORES FAMILIARES VISTA PARA O FUTURO -
VISAO.

ENDEREÇO: ROD BR 060 PA VISTA ALEGRE -RETIRO, S/N.

INSCRITA NO CNPJ: 17.554.520/0001-49. 

CRESOL: AG: 5663-4 C/C: 77854-0

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES R$ 25.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 25.000,00



Valores Propostos: R$ 25.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 25.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

JUSTIFICATIVA: CONSTRUÇÃO DE SALAS

NOME: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS ESTRELA DALVA DO 
ASSENTAMENTO SÃO PEDRO SIDROLÂNCIA-MS

ENDEREÇO: NUC ASSENTAMENTO SAO PEDRO, S/N

INSCRITA NO CNPJ: 10.016.378/0001-37



Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 20.000,00



Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento No 97/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

JUSTIFICATIVA: REFORMA DA UNIDADE

NOME: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ESF OSCALINA NANTES – EXTENSÃO

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.301.9027.2463.0000 BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - APS

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.90.00.00
OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES/APLICAÇÕES DIRETAS

Valores Iniciais: R$ 1.000.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):



Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.122.9027.2021.0000 BLOCO GESTÃO PÚBLICA

Natureza da Despesa:
1.500.1002.000.003.3.90.00.0
0

AP. OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES/APLICAÇÃO DIRETA

Valores Iniciais: R$ 2.500.000,00

Indicado ( - ): R$ 20.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

JUSTIFICATIVA: REFORMA DO SALÃO. 

NOME: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA AGROVILA DA GRANDE ELDORADO CIDADE VIVA

ENDEREÇO: VL ROD MS 258 KM 27, LOTE 7 

INSCRITA NO CNPJ: 23.516.862/0001/77. 

BANCO BRADESCO: AG: 1485 C/C: 032037

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES R$ 15.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:



Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 15.000,00

Valores Propostos: R$ 15.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 15.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar



Ordem de 
Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JUSTIFICATIVA: AQUISIÇÃO DE UM PLAYGROUND.

NOME: ASSOCIACAO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO

ENDEREÇO: GLEBA CAPAO BONITO S/N

INSCRITA NO CNPJ: 04.473.471/0001-78. 

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO 
DE DOTAÇÕES

R$ 20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2255.0000
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00
OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES/TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):



Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 20.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(    ) Crédito Novo                              (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

JUSTIFICATIVA: AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA.

NOME: HOSPITAL BENIFICIENTE DONA ELMÍRIA SILVERIO BARBOSA.

ENDEREÇO: R DISTRITO FEDERAL, 604

INSCRITA NO CNPJ: 03.030.285/0001-00

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 350.012,71

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:



Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

Unidade Orçamentária: 2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2024.0000
APOIO MANUTENCAO AO HOSPITAL D. 
ELMIRIA S. BARBOSA

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda ( + ): R$ 350.012,71

Valores Propostos: R$ 350.012,71

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2024.0000
APOIO MANUTEÇÃO AO HOSPITAL D. ELMIRA S.
BARBOSA

Natureza da Despesa:
1.500.1002.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÃO PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Indicado ( - ): R$ 350.012,71

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao 
Orçamento No

100/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA



Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JUSTIFICATIVA: AQUISIÇÃO DE NOTBOOK PARA EXTENSÃO BELÉM E POLO.

NOME: ASSOCIACAO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA 'DARCY RIBEIRO'

ENDEREÇO: P.A. CAPAO BONITO, S/N

INSCRITA NO CNPJ: 02.427.937/0001-73. 

BANCO DO BRASIL: AG: 1147-9 C/C: 43888-0

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO 
DE DOTAÇÕES R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2255.0000
Manutenção das Atividades Secretaria Municipal de 
Educação

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00
OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES/TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome



Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

JUSTIFICATIVA: REFORMA DA ILUMINAÇÃO

NOME: CENTRO DE TRADIÇÕES GAUCHAS CAMPOS DA VACARIA.

ENDEREÇO: AV DAS FLORES, S/N

INSCRITA NO CNPJ: 02.972.669/0001-70. 

SICOOB: AG: 4265 C/C: 549657

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 50.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:



Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 50.000,00

Valores Propostos: R$ 50.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 50.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA



Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

JUSTIFICATIVA: COMPRA DE ELETRODOMÉSTICOS (FOGÃO, GELADEIRA E 
FREEZER)

NOME: ASSOCIAÇÃO REABILITAR 
CRISTOLÂNDIA.
ENDEREÇO: R CUIABA, 12

INSCRITA NO CNPJ: 60.869.335/0001-72. 

ASSAS: AG: 0001 C/C: 6372372-0

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES

R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

JUSTIFICATIVA: REFORMA DO SALÃO (INSTALAÇÃO ELETRICA E MELHORIAS EM 
GERAL)

NOME: ASSOCIACAO DOS PRODUTORES DE LEITE, GADO DE CORTE, AGRICULTURA, 
APICULTURA DO PA CAPAO BONITO I.

ENDEREÇO: TV LOTE 17, S/N

INSCRITA NO CNPJ: 52.781.460/0001-06. 

CRESOL: AG: 5663 C/C: 582506

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 20.000,00



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 20.000,00

Projeto de Lei No:
 



Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

JUSTIFICATIVA: CONSTRUÇÃO DE UM MURO

NOME: ASSOCIAÇÃO BENIFICIENTE E 
ASSISTENCIAL BOM SAMARITANO.
ENDEREÇO: R JOAO MARCIO FERREIRA TERRA, 1215

INSCRITA NO CNPJ: 06.081.803/0001-02. 

SICREDI: AG: 0902 C/C: 08729-8

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES

R$ 40.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADE DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 TRANSFERENCIAS A 



INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 40.000,00

Valores Propostos: R$ 40.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 40.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

JUSTIFICATIVA: REFORMA NA SEDE (PINTURA E MELHORIAS NA ESTRUTURA)

NOME: ASSOCIACAO DOS MORADORES E PRODUTORES DA REGIAO DO BOLICHO SECO



ENDEREÇO: ROD BR 060 KM 399, S/N

INSCRITA NO CNPJ: 08.012.497/0001-70. 

SICREDI: AG: 0902 C/C: 67016-2

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES R$ 13.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 13.000,00

Valores Propostos: R$ 13.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS



Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 13.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

JUSTIFICATIVA: AQUISIÇÃO DE UM VEICULO.

NOME: ASSOC DE COM. E PREST DE SERV DAS FAM E MORAD DO ASSENT P.A NAZARETH 
DO M DE SIDROLANDIA MS ASCCERVI

ENDEREÇO: SIT ANTIGA SEDE DO ASSENTAMENTO NAZARETH, S/N

INSCRITA NO CNPJ: 41.197.084/0001-82. 

CRESOL: AG: 5002 C/C: 51462-4

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 5.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 



CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 5.000,00

Valores Propostos: R$ 5.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 5.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

JUSTIFICATIVA: REFORMA DAS BAIAS CANINAS



NOME: ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS DE SIDROLÂNDIA-APAS.

ENDEREÇO: R JANILSON PEIXOTO GONCALVES

INSCRITA NO CNPJ: 27.807.934/0001-96. 

BANCO DO BARSIL: AG: 1147-9 C/C: 52439-5

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 15.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 15.000,00

Valores Propostos: R$ 15.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 



SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 15.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao 
Orçamento No

101/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                               (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: MARCIO SILVA DE ALMEIDA

Órgão: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

JUSTIFICATIVA: CONSTRUÇÃO DE UM BARRACÃO

NOME: ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES (AS) FAMILIARES DO P.A. ALAMBARI - APARA .

ENDEREÇO: FAZ P.A. ALAMBARI-CUT, S/N

INSCRITA NO CNPJ: 11.847.510/0001-15. 

BANCO BRADESCO: AG: 1485 C/C: 0042090-5

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES

R$ 5.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO



Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 5.000,00

Valores Propostos: R$ 5.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Indicado ( - ): R$ 5.000,00

Projeto de Lei No:
32/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: CARLOS ALESSANDRO DA SILVA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade: 01 – SEGOV 

Justificativa: 

A emenda destina recursos para a APAS – ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS DE 
SIDROLÂNDIA, CNPJ 27807934000196, visando atender a entidade com melhorias no seu espaço, 



reformando-o. 

ENDEREÇO: CHACARA 101, LOTEAMENTO TUPÃCIRETÃ LATERAL DA BR 060

CONTA BANCÁRIA: AGÊNCIA 1147-9 – CONTA: CC52439-5 – BANCO DO BRASIL

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01
APOIO A ENTIDADE DA 
SOCIEDADE CIVIL 

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADE CIVIL 

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00 

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01 APOIO A ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL 



Ação: 3
APOIO A ENTIDADE CIVIL 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00 

Emenda: R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:
32/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: CARLOS ALESSANDRO DA SILVA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Justificativa: 

A emenda destina recursos para o HOSPITAL BENEFICENTE DONA ELMIRA SILVERIO 
BARBOSA – CNPJ 03.030.285.0001/00, para compra de uma ambulância UTI. 

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$309.006,35

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE 



SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 10.302.9027.2024.0000
APOIO, MANUTENÇÃO AO 
HOSPITAL DONA ELMIRA 
SILVERIO BARBOSA

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda ( + ): R$ 309.006,35

Valores Propostos: R$ 309.006,35

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 3
MANUTENÇÃO BLOCO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMB. E HOSPITALAR 
10.302.9027.2030.0000

Natureza da Despesa:
1.500.1002.000.003.3.50.00.0
0

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda: R$ 309.006,35

Projeto de Lei No:
32/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar



Ordem de Prioridade:

Autoria: CARLOS ALESSANDRO DA SILVA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade: 01 – SEGOV 

Justificativa: 

A emenda destina recursos para a ampliação do barracão da comunidade, fortalecendo o espaço de 
convivência dos moradores e apoiando as atividades sociais e coletivas da Agrovila Capão Seco. 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA AGROVILA CAPÃO SECO. CNPJ: 23.516.862/0001-77.

ENDEREÇO: RUA PAU BRASIL, N.° 03, DISTRITO CAPÃO SECO 

CONTA BANCÁRIA: AGÊNCIA 1485, CONTA 032037-4, BANCO BRADESCO - 237

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$15.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01
APOIO A ENTIDADE DA 
SOCIEDADE CIVIL 

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADE CIVIL 

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIA A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00 

Emenda ( + ): R$ 15.000,00

Valores Propostos: R$ 15.000,00

               



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01 APOIO A ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL 

Ação: 3
APOIO A ENTIDADE CIVIL 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00 

Emenda: R$ 15.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: CARLOS ALESSANDRO DA SILVA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FMDCA 

Justificativa: 

 A  emenda  destina  recursos  para  aquisição  de  01  (um)  computador  e  01  (uma)  impressora  ao
Acolhimento  Infantil,  equipamentos  essenciais  para  apoiar  as  atividades  pedagógicas,  recreativas  e
administrativas  realizadas  com  as  crianças  acolhidas,  garantindo  melhor  organização  e  estímulo  ao
desenvolvimento delas. 

Resumo da Emenda



VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$10.006,36 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 07
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA 

Unidade Orçamentária: 05
FUNDO MUNICIPAL DA 
CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – FMDCA 

Ação: 08.243.6001.2305.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
DO FUNDO MUNICIPAL DA 
CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

Natureza da Despesa: 1500.0000.000.003.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS / 
MATERIAL PERMANENTE 

Valores Iniciais: R$ 181.500,00

Emenda ( + ): R$ 10.006,36

Valores Propostos: R$ 10.006,36

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01 APOIO A ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL 

Ação: 3
APOIO A ENTIDADE CIVIL 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00 



Emenda: R$ 10.006,36

Projeto de Lei No:
32/2025

Emenda  ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: CARLOS ALESSANDRO DA SILVA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO 

Unidade: FUNDAÇÃO DE ESPORTE

Justificativa: 

A emenda destina recursos para implantação do sistema de irrigação do gramado do Estádio Municipal
Sotero  Zárate,  garantindo  melhores  condições  do  gramado  e  adequação  do  espaço  para  atividades
esportivas e eventos. 

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 11
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, CULTURA E 
TURISMO 

Unidade Orçamentária: 06
FUNDO FUNDAÇÃO DO 
ESPORTE 

Ação: 27.812.1101.1164.0000
CONSTRUÇÃO / REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
DESPORTIVAS



Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.004.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

Valores Iniciais: R$ 200.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01 APOIO A ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL 

Ação: 3
APOIO A ENTIDADE CIVIL 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00 

Emenda: R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:
32/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: CARLOS ALESSANDRO DA SILVA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade: 01 – SEGOV 



Justificativa: 

A emenda destina recursos para a ASSOCIAÇÃO REABILITAR CRISTOLÂNDIA – CNPJ 
60869335/001-72 para futura construção e compra de mobiliários para a entidade, além da aquisição de 
veículos.

ENDEREÇO: RUA CUIABÁ, N.° 12, BAIRRO JANDAIA. CONTA BANCÁRIA: BANCO 461, 
AGÊNCIA 0001, CONTA 6372372-0. 

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$214.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01
APOIO A ENTIDADE DA 
SOCIEDADE CIVIL 

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADE CIVIL 

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00 

Emenda ( + ): R$ 214.000,00

Valores Propostos: R$ 214.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 



DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01 APOIO A ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL 

Ação: 3
APOIO A ENTIDADE CIVIL 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00 

Emenda: R$ 214.000,00

Projeto de Lei No:
32/2025

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: CARLOS ALESSANDRO DA SILVA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade: 01 – SEGOV 

Justificativa: 

A emenda destina recursos para a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E ASSISTENCIAL BOM 
SAMARITANO – CNPJ 06.081.803/0001-02 para melhorias no espaço, reformando-o.

ENDEREÇO: JOÃO MARCIO FERREIRA TERRA, 1215, SÃO BENTO.

CONTA BANCÁRIA: AGÊNCIA 0902 – CC 08729-8

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:



Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01
APOIO A ENTIDADE DA SOCIEDADE
CIVIL 

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADE CIVIL 

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00 

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01 APOIO A ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL 

Ação: 3
APOIO A ENTIDADE CIVIL 

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00 

Emenda: R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda: ( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 



(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: ELAINE DE SOUZA CANATTO COIMBRA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Justificativa: 

 A  emenda  sugerida  destina-se  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  afim  de  subsidiar  a
Reforma da Unidade de Saúde: 

Posto de Saúde Indígena Antônio Vicente – Aldeia Nova Tereré – DESTINAÇÃO: R$ 100.000,00 

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 100.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Ação:
CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES DE SAÚDE 10.122.9027.2458.0000

Natureza da Despesa: 04

DESPESAS DE CAPITAL/

INVESTIMENTOS/APLICAÇÕES DIRETAS

1.500.1002.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.300,00

Emenda ( + ): R$ 100.000,00

Valores Propostos: R$ 100.000,00

               



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

Ação:
BLOCO DE GESTÃO PÚBLICA

10.122.9027.2021.0000

Natureza da Despesa:
OUTRAS DESPESAS CORRENTES/APLICAÇÕES DIRETAS 
1.500.1002.000.003.3.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 2.500.000,00

Emenda ( - ): R$ 100.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: ELAINE DE SOUZA CANATTO COIMBRA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Justificativa: 

 A emenda sugerida destina-se a Secretaria  Municipal  de Saúde,  a  fim de subsidiar as
seguintes ações:

Unidade de Pronto Atendimento UPA 24h –  DESTINAÇÃO:  R$ 218.012,71 –  REFORMA DA
UNIDADE

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 218.012,71



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Ação:
CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
DE SAÚDE 10.302.9027.1072.0000

Natureza da Despesa: 04

DESPESAS DE CAPITAL/

INVESTIMENTOS/APLICAÇÕES DIRETAS

1.500.1002.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.000,00

Emenda ( + ): R$ 218.012,71

Valores Propostos: R$ 218.012,71

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Ação:
MANUT.BLOCO MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR 
10.302.9027.2030.0000

Natureza da Despesa:
OUTRAS DESPESAS CORRENTES / APLICAÇÕES DIRETAS 
1.500.1002.000.003.3.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 2.141.100,00

Emenda ( - ): R$ 218.012,71



Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: ELAINE DE SOUZA CANATTO COIMBRA

Órgão: FUNDAÇÃO MUNICIPAL INDÍGENA

Unidade: FUNDAÇÃO MUNICIPAL INDÍGENA

Justificativa: 

 A  emenda  sugerida  destina-se  à  Fundação  Municipal  Indígena,  a  fim  de  subsidiar  a
AQUISIÇÃO/COMPRA de  material  esportivo  destinado  a  distribuição  gratuita  para  as
escolinhas  de  futebol  das  Aldeias  Indígenas,  fortalecendo  o  esporte  comunitário  nas
Aldeias promovendo inclusão, saúde e bem-estar.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL INDÍGENA - Rua: Lúcia de Souza Melo Nº 70 Centro Sala
03 – CNPJ: 31.809.377/0001-10 - DESTINAÇÃO: R$ 10.000,00 – AQUISIÇÃO/COMPRA

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE DOTAÇÕES R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 16 FUNDAÇÃO MUNICIPAL INDÍGENA

Unidade Orçamentária: 01 FUNDAÇÃO MUNICIPAL INDÍGENA

Ação: 03
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
DA FUNDAÇÃO INDÍGENA 14.122.1001.2474.0000

Natureza da Despesa: 03

DESPESAS CORRENTES/OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES/APLICAÇÕES DIRETAS

1.500.0000.000.003.3.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 176.500,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00



Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCATIZAÇÃO

Ação: 03
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 03
TRANFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: ELAINE DE SOUZA CANATTO COIMBRA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO

Unidade: FUNDAÇÃO DE ESPORTE

Justificativa: 

 A  emenda  sugerida  destina-se  à  Fundação  de  Esporte,  a  fim  de  subsidiar  a
COMPRA/AQUISIÇÃO de materiais esportivos.



Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E
TURISMO

Unidade Orçamentária: 06 FUNDAÇÃO DE ESPORTE

Ação: 03

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SEC.MUN.JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

27.812.1101.2287.0000

Natureza da Despesa: 03

DESPESAS CORRENTES/OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES/APLICAÇÕES DIRETAS

1.500.0000.000.003.3.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 709.777,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 03
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 03
TRANFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 10.000,00



Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: ELAINE DE SOUZA CANATTO COIMBRA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

A emenda sugerida destina-se à Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização, a
fim de subsidiar e desenvolver as seguintes ações: 

Associação  Reabilitar  Cristolândia  –  Rua  Cuiabá  Nº  12  Bairro  Jandaia  –  CNPJ:
60.869.335/0001-72 – Banco: 461 Asaas I.P.S.A Agência: 0001 Conta:  63723720 - DESTINAÇÃO:
R$ 10.000,00 – AQUISIÇÃO/COMPRA DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL, MATERIAIS DE LIMPEZA,
INSUMOS DE ALIMENTAÇÃO E MATERIAIS DE COZINHA

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE DOTAÇÕES R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCATIZAÇÃO

Ação: 03
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000



Natureza da Despesa: 03
TRANFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCATIZAÇÃO

Ação: 03
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 03
TRANFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda (INDICADA): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: ELAINE DE SOUZA CANATTO COIMBRA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Justificativa: 



 A emenda sugerida destina-se a Secretaria  Municipal  de Saúde,  a  fim de subsidiar as
seguintes ações:

Serviço  de  Atendimento  Móvel  de  Urgência  SAMU  –  DESTINAÇÃO:  R$  100.000,00  –
CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA UNIDADE

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$ 100.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Ação:
CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES DE SAÚDE 10.302.9027.1072.0000

Natureza da Despesa: 04

DESPESAS DE CAPITAL/

INVESTIMENTOS/APLICAÇÕES DIRETAS

1.500.1002.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.000,00

Emenda ( + ): R$ 100.000,00

Valores Propostos: R$ 100.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS



Ação:
MANUT.BLOCO MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR 
10.302.9027.2030.0000

Natureza da Despesa:
OUTRAS DESPESAS CORRENTES / APLICAÇÕES DIRETAS 
1.500.1002.000.003.3.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 2.141.100,00

Emenda ( - ): R$ 100.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: ELAINE DE SOUZA CANATTO COIMBRA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

A emenda sugerida destina-se à Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização, a
fim de subsidiar e desenvolver as seguintes ações: 

Associação de Moradores da Agrovila do Capão Seco – Rua Pau Brasil  Nº 03 Agrovila
Capão Seco – CNPJ: 23.516.862/0001-77 – Banco Bradesco Agência: 1485-0 Conta Corrente:
032037-4  - DESTINAÇÃO:  R$ 10.000,00 –  REFORMA/AMPLIAÇÃO DO SALÃO DA ASSOCIAÇÃO DA
COMUNIDADE DA AGROVILA

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE DOTAÇÕES R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome



Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCATIZAÇÃO

Ação: 03
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 03
TRANFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

Valores Propostos: R$ 10.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCATIZAÇÃO

Ação: 03
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 03
TRANFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( INDICADO ): R$ 10.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda: ( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 



(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: ELAINE DE SOUZA CANATTO COIMBRA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Justificativa: 

 A  emenda  sugerida  destina-se  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  para  a
AQUISIÇÃO/COMPRA de um veículo a ser utilizado pelo Conselho Municipal de Saúde. O
objetivo  é  proporcionar  melhores  condições  para  o desenvolvimento das  atividades  do
Conselho no âmbito municipal, garantindo deslocamento adequado para visitas técnicas,
ações fiscalizadoras, participação em reuniões e demais atividades inerentes ao controle
social da saúde.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE (CMS) – ENDEREÇO: RUA LÚCIA DE SOUZA MELO Nº 76
CENTRO  GALERIA  ESPAÇO  AUGUSTA  –  CNPJ:  03.501.574/0001-31  –  DESTINAÇÃO:  R$
80.000,00 AQUISIÇÃO/COMPRA

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE DOTAÇÕES R$ 80.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Ação:
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.122.9027.2376.0000

Natureza da Despesa: 04

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS/APLICAÇÕES DIRETAS 

1.500.1002.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda ( + ): R$ 80.000,00

Valores Propostos: R$ 80.000,00



               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Ação:
BLOCO DA GESTÃO PÚBLICA

10.122.9027.2021.0000

Natureza da Despesa: 03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES – APLICAÇÕES DIRETAS 
1.500.1002.000.003.3.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 2.500.000,00

Emenda ( - ): R$ 80.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: ELAINE DE SOUZA CANATTO COIMBRA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

A emenda sugerida destina-se à Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização, a
fim de subsidiar e desenvolver as seguintes ações: 

Instituto  de  Cultura,  Arte,  Esporte,  Lazer  e  Atividades  Múltiplas  APASCENTAR  –  Rua
Amazonas Nº 680 Bairro  Centro –  CNPJ:  09.613.328/0001-58 –  Banco Sicredi Agência:
0902 Conta Corrente: 08490-5 - DESTINAÇÃO: R$ 50.000,00 - CONSTRUÇÃO

Resumo da Emenda



VALOR AUMENTADO DE DOTAÇÕES R$ 50.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCATIZAÇÃO

Ação: 03
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 03
TRANFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 50.000,00

Valores Propostos: R$ 50.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCATIZAÇÃO

Ação: 03
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 03
TRANFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00



Emenda (INDICADA): R$ 50.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: ELAINE DE SOUZA CANATTO COIMBRA

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

A emenda sugerida destina-se à Secretaria Municipal de Governo e Desburocratização, a
fim de subsidiar e desenvolver as seguintes ações: 

Associação Sidrolandense de Pessoa com Deficiência ASSIPED – Rua Prefeito Jaime Ferreira
Barbosa Nº 420 Bairro Centro - CNPJ: 25.964.125/0001-62 – Banco do Brasil Agência:  1147-9 Conta
Corrente: 53061-1 - DESTINAÇÃO: R$ 30.000,00 - CONSTRUÇÃO

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE DOTAÇÕES R$ 30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCATIZAÇÃO

Ação: 03
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa: 03 TRANFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 



SEM FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Justificativa: 

tem como finalidade garantir o aporte financeiro necessário para custear a realização de exames de alta
complexidade de forma gratuita  à população do município de Sidrolândia,  com foco em Ressonância
Magnética  e  Tomografia  Computadorizada.  O  recurso  aplicado  será  integralmente  destinado  ao
pagamento de procedimentos para a realização desses exames, visando a redução do tempo de espera e a
desburocratização do acesso.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 104.503,17

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:



Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2024.0000
APOIO, MANUTENÇÃO AO 
HOSPITAL D. ELMIRIA S. 
BARBOSA 

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIA A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS

1.500.1002.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda ( + ): R$ 104.503,17

Valores Propostos: R$ 104.503,17

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade 
Orçamentária:

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Ação: 3

MANUTENÇÃO BLOCO MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

10.302.9027.20.30.0000

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 1.886.000,00

Emenda ( - ): R$ 104.503,17



Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Justificativa: 

Custear as despesas inerentes à construção e equipagem de um novo refeitório na Unidade de Pronto
Atendimento  –  UPA.  O  recurso  será  integralmente  aplicado  no  custeio  da  infraestrutura  civil  e  na
aquisição dos equipamentos necessários (ex: mobiliário, utensílios e equipamentos de cozinha industrial)
para o pleno funcionamento do refeitório. O objetivo é proporcionar um ambiente adequado e digno para
as refeições dos profissionais de saúde e demais colaboradores da UPA, promovendo melhores condições
de trabalho e, consequentemente, elevando a qualidade do atendimento à população.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 104.503,18

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.1072.0000 Construção/Reforma e Ampliação de 



Unidades de Saúde.

Natureza da Despesa: 4
APLICAÇÕES DIRETAS

1.500.1002.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.000,00

Emenda ( + ): R$ 104.503,18

Valores Propostos: R$ 104.503,18

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade 
Orçamentária:

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Ação: 3
BLOCO DE GESTÃO PÚBLICA 

10.122.9027.2021.000

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 1.200.000,00

Emenda ( - ): R$ 104.503,18

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar



Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Justificativa: 

Custear as despesas inerentes à reforma e equipagem do posto de saúde central do município. O recurso
será  integralmente  aplicado  no  custeio  da  infraestrutura  civil  e  na  aquisição  dos  equipamentos
necessários  (ex:  mobiliário,  utensílios  e  equipamentos)  para  o  pleno  funcionamento  da  unidade.  O
objetivo  é proporcionar  um ambiente  adequado e digno para a população e para os profissionais  de
saúde.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 100.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.1072.0000
Construção/Reforma e Ampliação de 
Unidades de Saúde.

Natureza da Despesa: 4
APLICAÇÕES DIRETAS

1.500.1002.000.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.000,00

Emenda ( + ): R$ 100.000,00

Valores Propostos: R$ 100.000,00



               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Ação: 3
BLOCO DE GESTÃO PÚBLICA 

10.122.9027.2021.000

Natureza da Despesa: 1.500.1002.000.003.3.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 
SEM FINS LUCRATIVOS 

Valores Iniciais: R$ 1.200.000,00

Emenda ( - ): R$ 100.000,00

/Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO - MDB

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

Aquisição  de  materiais  para  a  construção  de  tanques  elevados  para  Associação  dos  Agricultores
Familiares do Assentamento Triângulo do Distrito de Quebra Coco, inscrita no CNPJ 32.223.434/0001-
47, localizada no assentamento triangulo lote com os seguintes dados bancários na cooperativa CRESOL
nº  133 agência  nº  6553-4 conta  nº  73.777-1.  A justificativa  é  garantir  o  pleno desenvolvimento  da



comunidade através da psicultura gerando renda e tirando as pessoas da situação de vulnerabilidade. 

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome



Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO - MDB

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Justificativa: 

A presente Emenda Impositiva destina-se a custear as despesas operacionais do benefício ofertado  pelo
município sobre o Transporte Universitário para os estudantes residentes no município de Sidrolândia. O
recurso será integralmente destinado à cobertura de gastos para a continuidade e a qualidade do serviço.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 70.000,00



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ação: 12.364.9002.2329.0000
APOIO AO TRANSPORTE 
UNIVERSITÁRIO

Natureza da Despesa: 3

DESPESAS 
CORRENTES/APLICAÇÕES 
DIRETAS 

1.500.0000.000.003.3.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 52.500,00

Emenda ( + ): R$ 70.000,00

Valores Propostos: R$ 70.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVAS 



1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda: R$ 70.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO - MDB

Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Unidade: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Justificativa: 

O recurso  destina-se  a  custear  integralmente  o  programa mais  peixe.  O recurso  será  empregado  na
compra de itens essenciais para o desenvolvimento do programa municipal, podendo para tanto adquirir
insumos para criação de peixes.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 30.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E 



ABASTECIMENTO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO

Ação: 20.608.9014.2104.0000 PROGRAMA MAIS PEIXE

Natureza da Despesa: 3
APLICAÇÕES DIRETAS 

1.500.0000.000.003.3.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 65.000,00

Emenda ( + ): R$ 30.000,00

Valores Propostos: R$ 30.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade 
Orçamentária:

01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVAS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda indicada: R$ 30.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025



Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO - MDB

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO 

Justificativa: 

Aquisição de materiais esportivos para ASSOCIACAO DESPORTIVA SIDROLANDENSE ESPORTE
CLUBE NOVA UNIAO, inscrita no CNPJ 59.880.649/0001-97, com endereço na rua distrito federal, nº
660,  centro,  Sidrolândia/MS  e  conta  na  cooperativa  BANCO  SICREDI,  BANCO:  748,
COOPERATIVA/CONTA: 0902/02609-8. A justificativa é usar os recursos para atender o projeto social
de handebol através de custear despesas operacionais e compra de materiais que promovam a inclusão
social,  o  desenvolvimento  de  habilidades  e  a  formação  cidadã  dos  participantes,  incluindo  material
esportivo para aquisição de bolas, redes, coletes, cones e outros equipamentos necessários para treinos e
jogos e de uniformes, (camisas e shorts) para os participantes, o que também ajuda na identificação e no
senso de pertencimento ao grupo.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES

R$ 20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA 



SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda: R$ 20.000,00

Projeto de Lei 
No: 032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda: ( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 



(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO - MDB

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Justificativa: 

A presente Emenda Impositiva destina-se a custear a aquisição de materiais permanentes necessários para
a criação e implantação de um Programa Cultural, especificamente uma Banda Fanfarra, no período de
aula  na Escola  Municipal  Natalia.  O  recurso  será  integralmente  aplicado  na  compra  dos  seguintes
equipamentos: 30 instrumentos (sendo 10 trompetes, 8 trombones e 12 percussões), uniformes completos
(calça, camisa e boné) para 30 alunos, e 5 estantes de partitura acompanhadas de maleta de transporte. A
APM da escola está inscrita no CNPJ n° 01.736.915/0001-22, localizada na Rua Prefeito Jaime, nº 1015,
Centro, e possui dados bancários no Banco do Brasil (Agência 1147-9, Conta Corrente 48.290-0). A
justificativa para este investimento reside no alto valor social, cultural e pedagógico da iniciativa, pois a
Banda Fanfarra estimula o desenvolvimento cognitivo, a disciplina e o trabalho em equipe dos alunos da
rede municipal, contribuindo significativamente para a formação cidadã e o enriquecimento cultural da
comunidade escolar.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO 
DE DOTAÇÕES

R$ 39.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2255.0000
Manutenção das Atividades 
Secretaria Municipal de Educação

Natureza da Despesa: 1.500.1001.000.003.3.50.00.00 OUTRAS DESPESAS 



CORRENTES/TRANSFERÊNCIA
S A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
SEM FINS LUCRATIVAS

1.500.1001.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 39.000,00

Valores Propostos: R$ 39.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 39.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar



Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO - MDB

Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TURISMO

Unidade: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TURISMO

Justificativa: 

O recurso destina-se a custear integralmente as despesas para a aquisição de material e equipamentos
esportivos. O recurso será empregado na compra de itens essenciais para o desenvolvimento de diversas
modalidades esportivas e atividades de lazer, incluindo, mas não se limitando a: bolas (futebol, vôlei,
basquete), redes, cones, coletes, kits de atletismo, e equipamentos de suporte para ginástica e treinamento
funcional.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE CULTURA E TURISMO

Unidade Orçamentária: 06 FUNDAÇÃO DE ESPORTE

Ação: 27.812.1101.2287.0000

MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES SECRETARIA 
MUNICIPAL JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER

Natureza da Despesa: 3
APLICAÇÕES DIRETAS

1.500.0000.000.003.3.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 709.777,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00



               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do
crédito orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade 
Orçamentária:

01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL

Natureza da Despesa: 1.500.0000.000.003.3.50.00.00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVAS 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 20.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO - MDB

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

 A  presente  Emenda  Impositiva  tem  como  finalidade custear  as  despesas
operacionais da Associação Comitiva dos Amigos,  inscrita  no CNPJ n° 08.098.588/0001-70,



com o objetivo primordial de adquirir insumos essenciais para o atendimento à população de Sidrolândia.
O recurso será integralmente destinado à compra de materiais de alto custo e necessidade contínua, tais
como suplementos alimentares, alimentos para nutrição enteral (via sonda), entre outros. A
entidade está localizada na Rua João Márcio Ferreira Terra, n° 589, Bairro São Bento, e possui conta
bancária no Sicredi (Agência 0902, Conta Corrente 13934-3). A justificativa central para este repasse
é garantir  o  pleno  funcionamento  e  a  sustentabilidade  dos  serviços  ofertados  pela
Associação, promovendo, assim, a qualidade de vida e a saúde dos cidadãos de Sidrolândia que
dependem desse apoio vital.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES

R$ 20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

               



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda: R$ 20.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO - MDB

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

A presente Emenda Impositiva tem como finalidade custear a aquisição de materiais de consumo para a
construção  da  sede  da  instituição da Associação  Indígena  de  Moradores  da  Tribo  Terena  da  Aldeia
Córrego  do  Meio.  O  recurso  será  integralmente  destinado  à  compra  de insumos  básicos  de
construção (como cimento,  cal,  areia, tijolos,  madeiras e outros itens de consumo necessário à obra),
visando  a  edificação  ou  ampliação  da  sede  da  Associação.  A  entidade  está  inscrita  no  CNPJ  n°
18.729.878/0001-28 e possui sede na Aldeia Córrego do Meio. A conta bancária para o repasse é:  Cora



SCFI – 403, Agência 0001, Conta Corrente 2076171-6.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES

R$ 50.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 50.000,00

Valores Propostos: R$ 50.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome



Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 50.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO - MDB

Órgão:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Justificativa: 

A  presente  Emenda  Impositiva  tem  como  finalidade custear  a  aquisição  de  materiais  esportivos
específicos para  a Associação  de  Pais  e  Mestres  (APM),  inscrita  no  CNPJ  n°  01.834.110/0001-11,
localizada na Avenida Mato Grosso do Sul, nº 735. O recurso será integralmente destinado à compra
de tabuleiros e relógios de xadrez, insumos essenciais para a execução das atividades de xadrez na rede
de ensino municipal. A APM possui a seguinte conta bancária para o repasse: Sicoob, Agência nº 4256,
Conta Corrente nº 43.638-0.

Resumo da Emenda



VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$ 5.006,35

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Ação: 12.361.9003.2255.0000
MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL 12.361.9003.2255.0000

Natureza da Despesa: 3

OUTRAS DESPESAS CORRENTES/
TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVAS 

1.500.1001.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 1.000,00

Emenda ( + ): R$ 5.006,35

Valores Propostos: R$ 5.006,35

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL



Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda: R$ 5.006,35

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO - MDB

Órgão: 03SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade: 01SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa: 

A  presente  Emenda  Impositiva  tem  como  finalidade custear  as  despesas  de  construção  da  sede
própria para o Instituto de Cultura, Artes, Esporte, Lazer e Atividades Múltiplas Apascentar, inscrito no
CNPJ  n°  09.613.328/0001-58.  O  recurso  será  integralmente  destinado  à execução  de  obras  de
infraestrutura, especificamente para a aquisição de material de construção (cimento, tijolos, ferragens,
telhas, etc.), conforme o projeto de construção da nova sede. O Instituto Apascentar está localizado na
Rua  Amazonas,  nº  680,  Centro,  Sidrolândia,  e  possui  a  seguinte  conta  bancária  para  o
repasse: Cooperativa Sicredi, Agência nº 0902, Conta Corrente nº 08490-5.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES

R$ 20.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):



Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 20.000,00

Valores Propostos: R$ 20.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS



SEM FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 20.000,00

Projeto de Lei No:
032/2025

Emenda  ao 
Orçamento No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de 
Prioridade:

Autoria: VEREADOR ADAVILTON JOARILDO DE SOUZA BRANDÃO - MDB

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Justificativa:

A presente Emenda Impositiva tem como finalidade custear integralmente a obra de ampliação das instalações
físicas da Associação  Reabilitar,  inscrita  no  CNPJ  n°  60.869.335/0001-72.  O  recurso  será  especificamente
utilizado na aquisição de materiais básicos de construção, como tijolos, cimento e demais insumos necessários
para a execução da obra, conforme o projeto de ampliação. A Associação Reabilitar está localizada na Rua Cuiabá,
n° 12, Jandaia, em Sidrolândia - MS, e possui a seguinte conta bancária para o repasse: 461 – Asaas I.P S.A,
Agência: 0001, Conta: 6372372-0.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE
DOTAÇÕES

R$ 5.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito Código Nome



orçamentário

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A 
INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 5.000,00

Valores Propostos: R$ 5.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000 APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Natureza da Despesa: 3

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS
SEM FINS LUCRATIVAS 

1.500.0000.000.003.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda: R$ 5.000,00



Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: IZAQUEU DE SOUZA DINIZ

Órgão: Secretaria de saúde 

Unidade: Fundo Municipal de Saúde (FMS)

 

  Esta emenda parlamentar pretende colaborar para construção de um refeitório no UPA (unidade de pronto 
atendimento).

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$109.006,35

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.1072.0000
CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
UNIDADE DE SAUDE 

Natureza da Despesa: 3
APLICAÇÕES DIRETAS

1500.1002.00.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.000,00

Emenda ( + ): R$ 109.006,35



Valores Propostos: R$ 109.006,35

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2030.0000
BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR 

Natureza da Despesa:
1.500.1002.000.003.390.00.0
0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES/ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Valores Iniciais: R$ 2.141.100,00

Emenda ( - ): R$ 109.006,35

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao Orçamento 
No

_____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: IZAQUEU DE SOUZA DINIZ

Órgão: Secretaria de saúde 

Unidade: Fundo Municipal de Saúde (FMS)

 

Esta emenda parlamentar pretende colaborar para construção de uma unidade do SAMU.



Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$100.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.1072.0000
CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
UNIDADE DE SAUDE 

Natureza da Despesa: 3
APLICAÇÕES DIRETAS

1500.1002.00.004.4.90.00.00

Valores Iniciais: R$ 300.000,00

Emenda ( + ): R$ 100.000,00

Valores Propostos: R$ 100.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2030.0000
BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMB. E HOSPITALAR 

Natureza da Despesa:
1.500.1002.000.003.390.00.0
0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES/ 
APLICAÇÕES DIRETAS 

Valores Iniciais: R$ 2.141.100,00

Emenda ( - ): R$ 100.000,00



Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: IZAQUEU DE SOUZA DINIZ

Órgão: Secretaria Municipal De Governo e Desburocratização 

Unidade: Secretaria Municipal De Governo e Desburocratização

 

Apoio ao instituto musical e cultura Leão de Judá (CNPJ n. 20.733.972/0001-00), localizada na Travessa três (3)
n°65, Sidrolândia-MS Conta: Ag. 1147-9 Cc 53202-9 Banco do Brasil, que tem a finalidade de resgatar a cultura e
ensinar  a  todos  quantos  querem  aprender  a  música,  de  forma  gratuita,  em  todas  as  idades,  levando
conhecimento, resgatando vidas e oferecendo oportunidades futuras.

O  presente  apoio  tem  como  objetivo  custear  a  construção,  ampliação,  reforma  e  compra  de  instrumentos
musicais,  eis  que  atualmente  depende  de  doações  para  o  pagamento  de  despesas  como  o  aluguel  para
desenvolvimento de suas atividades.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$300.006,36

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA 
SOCIEDADE CIVIL 



Natureza da Despesa: 3
TRASFERENCIAS PRIVADAS SEM 
FINS LUCRATIVOS 
1.500.0000.000.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 300.006,36

Valores Propostos: R$ 300.006,36

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 300.006,36

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: IZAQUEU DE SOUZA DINIZ

Órgão: Secretaria Municipal De Saúde 



Unidade: Secretaria Municipal De Saúde

 

Alocar recursos adicionais para o Hospital  Beneficente Dona Elmíria Silvério Barbosa pode ajudar a
melhorar a qualidade do atendimento médico,  reduzir  as filas de espera e aumentar a capacidade de
atender mais pacientes de forma eficaz.

Considerando que o Hospital é o único do Município e que atende toda a comunidade sidrolandense,
servindo como a principal e, muitas vezes, única opção de atendimento médico e hospitalar para toda a
comunidade sidrolandense. Diante desse cenário, a demanda por serviços de saúde nessa instituição é
significativamente alta, abrangendo um amplo espectro de necessidades médicas e hospitalares.

A destinação de emenda parlamentar individual para o Hospital Dona Elmíria Silverio Barbosa é crucial,
uma vez que contribuirá diretamente para a melhoria da qualidade do atendimento e o fortalecimento da
infraestrutura da instituição. Isso resultará em benefícios substanciais para a comunidade de Sidrolândia. 

Essa emenda pretende colaborar para compras e manutenções de equipamentos hospitalar.

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES R$100.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: X Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2024.0000
APOIO MANUTENÇÃO AO 
HOSPITAL D. ELMIRIA S. 
BARBOSA 

Natureza da Despesa: 3
TRASFERENCIAS A INSTITUICOES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
1.500.1002.000.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda ( + ): R$ 100.000,00

Valores Propostos: R$ 100.000,00

               



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO INDICADO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.9027.2024.0000
APOIO MANUTENÇÃO AO HOSPITAL D. ELMIRIA S. 
BARBOSA 

Natureza da Despesa: 3
TRASFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 1.500.1002.000.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 700.000,00

Emenda indicada ( - ): R$ 100.000,00

Projeto de Lei No:
 

Emenda  ao Orçamento No _____/2025

Tipo de Emenda:
( x ) Impositiva Individual                (   ) Impositiva de Bancada 

(   ) Crédito Novo                             (   ) Suplementar

Ordem de Prioridade:

Autoria: IZAQUEU DE SOUZA DINIZ

Órgão: Secretaria Municipal De Governo e Desburocratização 

Unidade: Secretaria Municipal De Governo e Desburocratização

 

Apoio a Casa Bom Samaritano CNPJ (06.081.803/000102), localizada na rua João Marcio Ferreira Terra n°1215,
Sidrolândia-MS, essa emenda tem por finalidade ajudar na construção e reforma do instituto. 

Resumo da Emenda

VALOR AUMENTADO DE 
DOTAÇÕES

R$9.000,00



CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (+):

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

Novo: x Suplementado:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 04.122.1200.2232.0000
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE 
CIVIL 

Natureza da Despesa: 3
TRASFERENCIAS PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS 1.500.0000.000.3.50.00.00

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( + ): R$ 9.000,00

Valores Propostos: R$ 9.000,00

               

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO (-):

Identificação do crédito
orçamentário

Código Nome

Órgão: 03
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Unidade Orçamentária: 01
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
DESBUROCRATIZAÇÃO

Ação: 3
APOIO A ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

04.122.1200.2232.0000

Natureza da Despesa:
1.500.0000.000.003.3.50.00.0
0

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Valores Iniciais: R$ 4.400.000,00

Emenda ( - ): R$ 9.000,00



Matéria enviada por Isabel Camargo Araújo


	032/2025
	 
	032/2025
	 
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	 
	 
	032/2025
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	32/2025
	32/2025
	32/2025
	 
	32/2025
	32/2025
	32/2025
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	032/2025
	 
	 
	 
	 
	 

